
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Šį sekmadienį, gegužės' 
14-tą, Motinų Diena. Moti-' 
nu garbei rengiamos bažny-Į 
tinės ir pasaulinės iškilmės. •. 
Kiekvienas turėtų laikyt prie
vole tą dieną pagerbti ir at
minti savo gyvą ar jau mi
rusią motiną.

GARSAS LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Gegužės 5-tą Lenkijos už
sienio reikalų ministeris 
Beckas iš seimo tribūnos da
vė atsakymą Hitleriui dėl jo 
reikalavimų Dancigo miesto 
ir koridoriaus reikalais. 
Beckas aiškino, kad Lenkija 
karo nenori, bet savo garbės 
irgi nepažeisianti. Lenkija' 
sutinka' derėtis, bet prieš jė
gą atsakys jėga. Po Becko' 
kalbos Hitleris tuoj sušaukė 
savo patarėjų konferenciją 
ir tarėsi apie tolimesnę ak
ciją. Hitleris dabar siūlo 
Dancige pravest plebiscitą— 
gyventojų atsiklausimą, kad 
jie patys apsispręstų, kur 
priklausyti — Vokietijai ar 
Lenkijai. O kodėl Hitleris 
nesiūlo plebiscito okupuotai 
Čekijai?
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STREIKUOJA PUSE MILIJONO 
MINKŠTOSIOS ANGLIES 

DARBININKŲ

VILNIJOS LIETUVIAI 
TIKISI GERESNIŲ 

LAIKŲ
LRKSA VAJAUS EIGA

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu visoms LRKSA 

New Yorko ir New Jersey aps
krities kuopoms, kad šių metų 
gegužės mėn. 14 dieną, sekmadie
nį, tuoj po sumos, Apreiškimo 
parapijos salėje, kampas No. 5th 
ir Havemeyer gatvių, Brooklyn, 

! N. Y., šaukiamas apskrities su- 
i važiavimas.

Tad prašau minėtos apskrities 
j kuopas atsiųsti savo atstovus.
i Atstovų dalyvavimas būtinas, 
nes turėsime svarstyt vajaus ir 
kitus svarbius reikalus organiza
cijos gerovei.

S. K. Lukoševičius, pirm.
' 316 So. 4th St., B’klyn, N. Y.

Iki šiol Anglijos, Prancū
zijos ir Sovietų Rusijos tri
lypės militarės sąjungos su
darymas nevyksta. Ta są
junga veiktu prieš Berlino- 
Romos ašį. Rusija reikalau
ja, kad Anglija garantuotu 
Pabaltijos ir Juodųjų jūrų 
valstybių saugumą, vienok' 
Anglija išsisukinėja aiškin
dama, kad šiuo laiku tas y- 
ra neparanku. Be to, Sovie
tų Rusija reikalauja, kad i 
militarę sutartį būtų įrašyta 
Anglijos ir Prancūzijos pa
sižadėjimas ir prievolė stot 
Rusijai į pagalbą, jeigu ji į- 
siveltų karan su Japonija. 
Tuo tarpu Anglija nenori 
pyktis su Japonija, kuri ka
ro atveju pridarytų jai daug 
žalos puldama kolonijas.

Kietos Anglies Operatorių ir Darbininkų Streikas 
Pratęstas iki Gegužės 13-tos

New York.—Gegužės 4-tą minkštos anglies/darbinin- 
kų unijos paskelbė generalinį streiką. Prie streiko su
tiko prisidėti 24-rių steitų angliakasiai, kurių skaičius 
siekia pusės milijono asmenų.

Minkštos anglies operatorių ir darbininkų kontrak
tas išsibaigė kovo 31-mą. Derybos ėjo kelias savaites, 
mėgino ir federalė vyriausybė tarpininką ut ir laikyt, vie
nok sutarimo nėra.

Jeigu streikas ilgiau užsitęstų, anglies ištekliai iš
sisemtų ir daugelis fabrikų, dirbtuvių, geležinkelių, 
laivų, Igoninių, prieglaudų ir įvairių įstaigų atsidurtų 
labai keblioj padėty. Tuo yra susirūpinę miestų auto
ritetai ir federalė vyriausybė. Už tai daromas spau
dimas Į operatorius ir darbininkų vadus, kad jie susitartų 
ir pašalintų krizį.

Gegužės 5-tą U. S. Darbo Departamento tarpinin
kautojo Dr. John R. Steelmano pastangomis, operato
riai ir darbininkų atstovai sutiko atnaujint derybas.

“Jūs negalite išardyt šią konferenciją, išvykti namo 
ir turėti naminį karą”—pareiškęs abiem pusėm dr. J. R. 
Steelman.

Gegužės 9-tą minkštos anglies operatoriai ir anglia
kasių atstovai konferavo Baltuose Rūmuose, Washing
tone," kur pats Prezidentas Rooseveltas*mėgino juos su
taikyti

Gegužės 5-tą kietos anglies operatoriai ir darbinin
kų atstovai nutarė seną kontraktą pratęsti dar vienai 
savaitei, būtent, iki gegužės 13-tos. Gal būt, iki tai 
dienai pavyks susitarti dėl naujo kontrakto.

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų Centras gavo 
iš šių kuopų: k

8 kp. Cleveland, Ohio
108
158
169
212
226
271

Gegužės 4-tą Latvija pra
nešė Vokietijai, kad ji su
tinka sudaryt nepuolimo su
tartį. Vokietija stengiasi to
kias sutartis sudaryt su Esti
ja, Suomija, Norvegija, Šve
dija ir Danija. Beje, didžio
joj spaudoj pasirodžius nau
ja sensacija, būk Sovietų 
Rusija painformavus kai ku
rias šalis, kad iškilus rimtes
niam konfliktui, strateginiais 
sumetimais, ji okupuosianti
Pabaltijo šalis — Lietuvą,. 
Latviją, Estiją ir Suomiją,

GEGUŽES 15-TĄ LIETUVAI SKIRIAMĄ RADIO Į
PROGRAMA GIRDĖS VISA AMERIKA

Vilniaus lietuvių “Aidas” rašo, 
kad paskutiniu metu lenkų spau
dos tonas lietuvių atžvilgiu pa
sidaręs korektiškas, ir Varšu
vos lenkai esą nuomonės, kad da
bar varomoji akcija prieš lietu- 

i vius, esanti kenksminga pačiai 
valstybei ir kad ją reikia baigti. 
Toje linkmėje laukiama atmai
nų. Žymi lenkų dalis rodanti 
lietuviams daug simpatijų. Pa
vyzdžiu gali būti kad ir tai, jog 
lenkai aukoją Lietuvos Ginklų 
Fondui, kad Lietuvos Bičiulių 
Sąjungoje esą 200 narių, kai tuo 
tarpu ILatviių-Lenkų Draugijoje 
vos 50. Ir jei būtų daromas 
Lenkijoje atsiklausimas lietuvių 
klausimu, jis mums tikriausiai 
būtų palankus.

Vilniuje visai kas kita. Vii-! 
i niaus valdžia pę senovei varan
ti tą pačią politiką visose gyve
nimo srityse, neatsižvelgdama į 
Varšuvos kalbas ir pažadus.

Vilniaus lenkų spauda prane- 
I ša, kad grįžęs iš Romos Vil- 
I niaus lietuvių( veikėjas kun. dr.j Philadelphia, Pa. — Gegužės} Jos žentą Joseph Swartz kaltina
Antanas Viskanta, spaudos at-y.fą autoritetai, tyrinėdami "ap- žmogžudystėj, 
stovams pareiškęs, jog buvo ap- draudos žmogžudžių sindikato”

įsistojęs porai dienų Varšuvoje veikimą, nutarė dar 4 lavonus iš- 
ir ten aplankęs keletą įstaigų bei imti j§ kapų, padaryti skrodimą 
asmenų, nuo kui'ių daug pri-įjr nustatyt jų mirties priežastis, 
klausąs Lenkijos tautinių mažu- ikj šiol toki skrodimai jau pa
inų likimias. Kūn. A. Viskanta daryti su 9 lavonais. 8-nių kū- 
labai nudžiugęs, kai sužinojęs. nuose atrasta įvairių nuodų, o 
kad taikos alyvos šakelė lenkų- 9-tas mirė pervažiuotas automo-

| lietuvių santykiuose Varušvoje bilium.
Tarp numatytų atkasti, yra . sindikatas yra išvaręs iš pasau-

Maspeth, L. L, N. Y.
Pittsburgh, Pa.
Sioux City, Iowa 
Plains, Pa.
West Hazleton, Pa.
Simpson, Pa.

Iki šiol gauti rezultatai parodo, kad daugely kuopų 
jau padaryta gera vajaus pradžia. Bet vajus tikrai bus 
sėkmingas tik tada, kai bent pusė kuopų aktyviai stos 
vajaus darban. O jei visos kuopos stotų Į vajaus darbą, 
tai Susivienymas augtų nariais, kai “ant mielių”. Juk 
nesunku įsivaizduoti, kokie būtų rezultatai, jei apie 
trys šimtai kuopų energingai stotų prirašinėti naujus 
narius.

Kitas geras reiškinys, kad vajaus akcija apima ne 
vieną kurį rajoną, bet visas valstijas, kur tik Susivie- 
nymo kuopos gyvuoja.

TYRINĖJA “APDRAUDOS ŽMOGŽUDŽIŲ 
SINDIKATO” VEIKIMĄ

Louis la Vecchio kūnas irgi bus 
tyrinėjamas. Jo žmona Mrs. Rose 
Davis, kuri po jo mirties tuoj iš
tekėjo, irgi kaltinama žmogžu
dystėj.

Autoritetai iki šiol turi suėmę 
21 asmenį, kaip “apdraudos 
žmogžudžių sindikato” dalyvius. 
Manoma, kad per dešimt metų tas

VILNIUJE VIEŠĖJO VIL
KAVIŠKIO GIMNAZIJOS 

EKSKURSIJA
Balandžio 12-15 dienomis Vil

niuje viešėjo Vilkaviškio Dr. Jo
no Basanavičiaus vardo gimna
zijos ekskursija—6 mokytojai ir 
23 mokiniai. Ekskursija buvo 
vietos Vytauto Didžiojo gimna
zijos viešnia. Jai pagerbti šios 
gimnazijos salėje buvo surengti 
du vakarai. Viename vilniečiai 
ir vilkaviškiečiai paskaitė savo 
kūrinius, padeklamavo, kitame 
jiems buvo suvaidinta komedija 
“Išmokė”. Paskutinę dieną sve
čių garbei suruošta arbatėlė, ku
rioje vienų kitų pasakyta nuo
širdžių kalbų.

Vilkaviškio gimnazijos ekskur
sija aplankė Trakus ir kai ku
rias įdomesnes Vilniaus vietas. 
Pirmiausia buvo nuvykusi į Ra
sų kapines, kur ant D-ro Jono 
Basanavičiaus kapo uždėjo gėlių 
vainiką.

Ekskursija iš Vilniaus išva
žiavo balandžio 15 dieną. Į vie
tos geležinkelio stotį ją palydė
jo Vytauto Didžiojo gimnazi
ja su savo orkestru.

The Carnation "Contented 
Hour”, kurį duoda Irradiated 
Carnation Milk gamintojai, pa
sirinko Kauną, Lietuvos laikiną 
sostinę, scenai savo “Interna
tional Nights” programai, kurią 
girdėsime pirmadienio vakare, 
gegužės 15 d., lygiai nuo 9:00 
vai., CDST.

Šios programos jau duodamos 
aštuntas metas. Prasidėję iš

-r, ... i WMAQ Chicagos studijų prieRepublikonu partijos va- T_„ ; , , , , .i AJJ. ■»«- T t J I NBC, dabar duodamos skersai irdas Alt. M. Landon gegužes . .
4-tą pasakė kalbą, kurioje 1S1 gai 
ragino remti Prezid. Roose-, ®totls’ 
velto pastangas sušaukti' Jungt‘
tarptautinę taikos konferen-! _The. Carnatl0n Company pa- 
ciją. Landon’o kalba buvo. dėi°,visas PastanSas sudaryti kuo 
transliuojama per radio. Tas, tlkriau®i Lietuvos^ apibudinimą, 
dar kartą parodo, kad ame
rikiečiai užsienio į ”,‘1 
reikalais yra vieningi.

visą tinklą, apimantį 88| 
kurios pilnai padengia 

Valstybes ir Kanadą.

Concert orkestro ir koncertinis 
smuikininkas, plačiai pasižymėjo 
Europoje pirm atvykimo į šią ša
lį ir stojo vadovauti “Contented” 
programą. Dainininkai šioje pro
gramoje yra geriausi šių dienų 
radio balsai, ir tas įdomu, kad 
jie nepaprastai gabiai dainuoja! 
ir svetimas kalbas. Lietuviškas 
dainas šiai programai parinktas,! 
dainuos Opal Craven, gražiabal
sė “Lullaby Lady”, ir Continen
tals kvartetas.

Šioje programoje bus nepapras
ta proga išgirsti puikią lietu
višką muziką ir dainas, gražų 
apsakymą apie dabartinę Lietu
vos sostinę, Kauną.

KaSlKdlD'
Ti* visk^ nuotaikoje, ’’ ’ ~ ‘ ’

girdės lietuviai gyvenanti visose valdžios pusčs noras paiengvinti
šios šalies dalyse ir Kanadoje.

“Amerikos” pranešimų.! 
balandžio 30-tą Pasaulinės 
Parodos atidarymo parade 
tarp kitų tautinių grupių da
lyvavo ir lietuviai. Lietuvių 
grupę sudarė per 50 asme
nų, apsirengusių tautiniais 
drabužiais. Šį kartą ir vyrai 
buvo apsirengę tautiniais 
kostiumais.

Sovietų vyriausybė paliuo- 
savo Maksimą Litvinovą iš 
užsienio reikalų komisaro 
vietos. Jo vieton paskirtas 
liaudies komisarų tarybos 
premjeras Viačislav Molo
tov. Dabar visi įdomauja, 
kokia linkme nukryps sovie
tų užsienio politika.

ne tik pasirodžiusi, <bet netrukus ' 
duosianti ir puikiausių vaisių. Mrs. Lena Winkleman lavonas. I Ho apie 100 aukų. 
Lietuvių visuomenė Vilniaus 
krašte galinti būti tikra, kad 
artimiausiu laiku jos organiza
cijos, mokyklos ir kitos kultū
rinės įstaigos gausiančios teisę 
atnaujinti savo veiklą.

Be to, Varšuvoje lankėsi Vil
niaus lietuvių delegacija: K. Sta- 
šys, kun. K. Čibiras ir R. Mac
kevičius. Lietuvių delegacija ap
silankė Lenkijos vidaus reikalų 
ministerijoje pas politinio de
partamento direktorių Žyborskį 
ir ilgesniame pasikalbėjime buvo 
plačiai aptarti Vilniaus krašto 
lietuvių tautiniai reikalai.

Pasikalbėjimas įvykęs rimtoje
:, ir buvo juntamas iš

MOTINŲ DIENOS 
PROGRAMA

LENKAI VAGIA IR TEPA 
LIETUVIŠKAIS UŽRA

ŠAIS IŠKABAS
Seinuose (Suvalkų apskr.) jau 

treti metai veikia lietuvių ko
operatyvas— Lietuvių Vartotoju 
Bendrovė “Rūta”. Kooperatyvas 
žmonių palaikomas, nors jam ki
tos nelietuvių prekybos įmonės

J pasitariant su Lietuvos konsulu 
politikos tihicagoje, P. Daužvardžiu, kuris

i visame pilnai kooperavo. Taip- 
gi, tos programos sudaryme žy-

i miai pagelbėjo p. Antanas A. O- 
lis ir p. George Victor, gerai ži
nomi Chicagos lietuviai muzikai, 
kurie pašventė daug laiko ir sa
vo talento, pasitarimuose su j biznio ir rezidencinius distrik- 
programos komitetu apie muziką, tus. Užmuštų ir sužeistų skai-

, apie tinkamą patiekimą lietuviš- čiai siekia per 5000. Užsienio mi- 
kų liaudies dainų ir kitų žymes- sijos, kasyklos ir konsulatai irgi 
nių lietuviškų kūrinių. nukentėjo. Gaisrams plisti pa-

Tą programą išpildys gabūs } dėjo stiprus vėjas. Gyventojai 
aukščiausios rūšies muzikantai, apimti panikos bęgo iš miesto į 
kurie, gal būt, galės išreikšti lie- laukus.
tuviškos muzikos grožį taip, kaip j Chunking yrą laikinoji Kini- 
jis niekad nebuvo atliktas per' jos sostinė.
plačios šalies radio tinklą. Marek į ------------------------
Weber, direktorius Carnation ūkininkas Kymantas pasiūlė 

. . Aeroklubui padovanoti žemės 
sklypą, ties Vilkija, ant Nemu
no kranto, sklandymo mokyklos 
_________ Vieta sklandymui e- 
santi gana patogi, taigi gal būt,

Vilniaus krašto lietuvių būklę

MASINIS KINIEČIŲ 
ŽUDYMAS

irChungking. — Gegužės 4-tą 
5-tą japonų orlaiviai bombordavo

Šių metų sausio mėn. 1 diena 
Lietuvos miškų departamentui į- 
vairūs skolininkai buvo skolingi 
už parduotą miško medžiagą 
5,436,000 litų. Didžiausias skoli
ninkas buvo valdžios įstaigos, 
kurios nebuvo sumokėjusios ar
ti 3 milijonų litų. Pirkliai bu
vo skolingi 1,148,000 lt., ūkinin
kai 939,000 lt., savivaldybės 186,- 
000 lt., bažnyčios 81,590 lt. ir 
kit.

Klaipėdoje sustojo visos lent- 
piūvės, nes neturi apdirbimui 
miško medžiagos. Miško pramo
ninkai tuo labai susirūpino; jie 
tikisi, kad Lietuva ir Lenkija 
duos miško medžiagos apdirbti 
Klaipėdos lentpiūvėse.

Italų pasiuntinybe Lietuvai pa
skyrė lietuvių laikraštininkams 
premiją—sidabrinę taurę. Tau'3 
bus įteikta laikraštininkui, ge
riausiai aprašiusiam Kaune ruo
šiamąją italų kultūros savaitę

WPA gegužės mėnesį sam
do 2,600,000 asmenų, arba 
200,000,000 mažiau, kaip 
balandžio mėnesį.

Anglija suiminėja ir de
portuoja įtartinus nazių šni- 
į>us. Vokietija., atsimokėda-

18,000 Lietuvos ūkininkų pa- 
i reiškė norą sukultūrinti savo nu

jaunąs, balandžio 29.—Įvyku-, sausintas žemes. Nusausintas že- 
šiame Karininkų Ramovės šuva- mes kultūrinantiems ūkininkams 
žiavime, kuriame dalyvavo prezi- vyriaušybė per Žemės Ūkio Rū- 
dentas Smetona, min. pirminiu-1 mus teikia pašalpas.
kas J. Černius, kariuomenės va-1 ------------------------
das gen. Raštikis, Ginklų Fon-' Kaunas, gegužės 3.—Dir. Nor- 
dui paskirta dešimt tūkstančių Ii-j kaitis, kuris veda Lietuvos-Vo- 
tų. kietijos prekybos derybas, buvo

------ ■--------- j Kaune painformuoti vyriausybę 
Altoona, Pa. — Gegužės 5-tąir vėl grįžo į Berlyną.

specialis Pennsylvanijos geležin-l -----------------------
. - . - kelio keleivinis traukinis krvž- Kaunas, balandžio 30.— Vidaus
Kymanto padovanotame sklype, j keĮgj suvažinėjo automobilį. Žu- ir Žemės Ūkio Ministerijų tar-

Nežiūrint Klaipėdos kraš-: ' ' . . . _ ...............
to praradimo, Lietuvos li
tas pasilieka pastovus, kaip 
ir anksčiau. Vyriausybės nu
sistatymas litą ir toliau pa
laikyti toj pačioj aukštumoj.

ma, deportuoja Anglijos pi- 
liečius. Prieš užsienio šnipus reikalams, 
smarkiai kovoja ir USA. čia. 1 , . . v -i - , aaiiu* paiugi, taigi gai mul,

JU veikla buvo labai išpiešta, sklandymo mokykla bus įsteigta

Kaune įvyko namų savininkų 
draugijų atstovų suvažiavimas. 
Suvažiavimas reikalavo namų sa
vininkams teisės laisvai kelti bu
tų nuomas.

vo 3 asmenys, kurių kunus nu-i nautojai prisiekė tautai ir valsty- 
vilko 160 pėdų. bei.

Kaunas, gegužės 2.—Ruošiami
Kultūros Fondo ir jo tarybos į- viduosiančios 
statymų projektai. .

Sovietų Rusija ir Latvija lik- 
savo konsulatus 

iki šiol veikusius Klaipėdoje

PRAGAIŠINO 150 LIETU
VIŲ MOKSLO DR-JOS

KNYGŲ
Vietoj uždarytos Vilniaus lie

tuvių Mokslo Draugijos įsistei
gus Lietuvių Mokslo Mylėtojų 
Draugijai, lenkų administracija 
turėjo ištesėti dar pernai jos 
duotą pažadą — senosios draugi
jos turtą atiduoti naujajai drau
gijai. Deja, tas pažadas dar ir 
šiandien nėra ištesėtas, nors nau
joji draugija jau yra įsteigta 
prieš du mėnesiu.

Na, bet vis dėlto jau šis tas 
padaryta—jau yra patikrintas vi
sas senosios draugijos turtas. 
Tikrino valdinio kuratoriaus val
dininkas ir buvęs tos draugijos 
ilgametis tarnautojas Razmukas. 
Tačiau tikrintojai ne visa rado 
taip, kaip buvo prieš tos drau
gijos uždarymą. Konstatuota, 
kad trūksta 1905 metų lietuvių 
bylų, kurias lenkų administraci
ja perdavusi yra lenkų valsty
biniam archyvui, ir 150 knygų. 
Tos 
rios 
nių 
pat
čiaus archyvinių dokumentų,

Lietuvių Mokslo Mylėtojų 
Draugija senosios draugijos tur
tą norėtų perimti kuo greičiau- 

nes žino, kad jis d.abarti-

knygos tai daugiausia įvai- 
brošiūros, periodinių leidi- 
tomai ir beletristika. Taip 
trūksta A. Juškos-Juškevi-

Waterbury, Conn. (Telegrama).
— Motinų dienos pagerbimui ra
dio programa, vadovaujant kom
pozitoriui A. Aleksiui iš WBRY 
stoties sekmadienį ketvirtą valan
dą popiet. Vyčių choro teatras į varo didelę konkurenciją. Jo a- 
“Motinos Vargai”, koncertas, šo-} py varta ir narių skaičius vis di- 
kiai septintą vai. vakare parapi-! deja.
jos auditoriurrt. Koiesp. į §js kooperatyvas iš pirmų sa

vo veikimo dienų turėjo meniš
kai padarytą iškabą su lenkiš
ku ir lietuvišku užrašu. Kai 
kam tokia iškaba nepatiko ir 
jie tą iškabą pavogė. Piktada
riai policijos nesurasti.

Šio mėnesio 7 dieną koopera
tyvas “Rūta” vėl buvo susilau
kęs dailiai padirbtos iškabos, 
kuri taip pat turėjo lenkišką ir
lietuvišką užrašą. Kad vagiai josi šiai, 
nepavogtų, ji buvo stipriai prie! nėse sąlygose tik genda, nyks- 
sienos prikalta. Bet ir ši iška-įta... Žiemos metu draugijos pa- 
ba neilgai buvo neliesta. Balan-į talpa buvo nekūrenama, dabar, 
džio 14 dienos naktį kažkokie1 orui atšylant, draugijos archeolo- 
piktadariai iškabos lietuvišką už-i giniai ir etnografiniai rinkiniai 
rašą užtepė juodu tepalu. Len- gali žymiai nukentėti, JBet ma- 
kiško užrašo nelietė,.

Kooperatyvas yra pačiame Sei
nų miesto centre. Netoli jo y- 
ra policijos įstaiga ir palinijo 
kareivių būstinė. Nakties metu 
toji miesto dalis geriausiai bū
na nušviesta. O tuo tarpu pik
tadariai tegalėjo tik kopėčias at
sinešę (iškaba aukštai) atlikti 
savo peiktiną darbą.

tyti, jos dabartiniams valdyto
jams rūpi kas kita...

Kaunas, balandžio 30.-—Gausin
game verslininkų suvažiavime, 
min. pirm. gen. Jonas Černius pa
žadėjo remti lietuvių įsigalėjimą 
versluose..

Kaunas, balandžio 30.—Minis-I
teriai Sutkus, Bistras, Tamošai-

i tis, Skučas provincijos visuome-
Lietuvoje paskelbus pavardžių 1 nei darč pranešimus. Krašte nuo- 

atlietuvinimo įstatymą ir pa^a-! taika pakilusi, 
linus pavardėms atlietuvinti di
desnius formalumus ir mokes
čius, daugelis lietuvių duoda 
vidaus reikalų ministerijai pa
reiškimus, prašydami atlietuvin
ti sulenkintas ar surusintas pa

Kaunas, gegužės 2.—Gen. Rydz- 
Smigly kviečiamas, gen. Rašti
kis gegužės 8 d. vyks į Varšuvą.

Gienada, Miss.—Gegužės 2-rą 
■•.’t latvio ntJaitnėj žnv<> 3 asmestys.

1
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gali prie jos prisirašyti žymiai pa
lengvintomis sąlygomis. Svarbu, 
kad j LRKSA gali rašytis visa šei
ma, nes nauji nariai priimami iki 
55 metų amžiaus, o vaikai nuo vie
no mėnesio amžiaus. Galima apsi-
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
NEGEISK SAVO ARTIMO 

MOTERIES
Šis Dievo įsakymas ypatingai 

apsaugoja moteris nuo pažemi
nimo, pakelia jų garbę ir pa
stato jas ant lygio garbės laips
nio su vyrais. Senovėje dar 
prieš Kristaus užgimimą tik vie
noje žydų tautoje moterys tu
rėjo žmoniškas teises. Mat, žy
dai tikėjo' r tikrąjį Dievą, tad 
jie ir laikėsi Jo įsakymo—ne
geisk savo artimo moteries.

Stabmeldžiuose moterys buvo 
kaip vyrų tarnaitės. Vyras su 
savo žmona galėjo elgtis, kaip 
nori. Jeigu ji jam nusibodo, tai 
galėjo užmušt, parduoti kitam, 
arba užstatyt už paskolą. Vyrui 
žmona stabmeldybės laikais bu
vo lyg ūkininkui kokis gyvulys. 
Vyras savo žmoną mylėjo tiek, 
kiek ji buvo naudinga. Pana-1 
šiai ir ūkininkas myli savo gy
vulius tiek, kiek jie jam nau-l 
dingi.

Pavyzdin, skaitome istorijoje 
apie karalių Erodą, kurs nužudė j 
savo žmoną. Romos ciesorius 
sužinojęs apie tai pasakė: "Ge
riau būti pas Erodą kiaule, ne
gu motere, nes žydai kiaulie
nos nevalgo.” Karalius Erodas 
buvo kaip Romos ciesoriaus gu
bernatorius žydų žemėj ir Ro
mos valdžia nematė reikalo E- 
rodo nubaust už žmonos nužudy
mą. Visgi iš tokio Romos cie
soriaus pasakymo galima spėti, 
kad Romos valstybėje moterys

’ mindžioti jos teises. Gerai žino
mas popiežių pasielgimas su 
Henriku VIII, Anglijos kai.i-

Į lium, kuriam neleista pamest, 
savo žmonos ir vesti kitą, mrs 
per tai visos Anglijos kata!' ų 
nustota.

Visokie skandalai apie divoi- 
sus, kurių aprašymų pilna kas
dieniniuose laikraščiuose, yra 
ne kas kita, kaip tik nesiskai
tymas ir nepaisymas devinto 
Dievo įsakymo. Tas įsakymas 
ne vien vyrams įsako negeist 
kito moters, bet taipgi lygiai ir 
moterims įsako negeist kitos mo
ters vyro ir ardyti šeimose mei- 

\ lę ir laimę. S. Bugnaitis

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
REIKŠMĖ

Draugijos Užsienio Lietuviams! 
Remti pirmininkas R. Skipitis 
paaiškinęs visas žalas, kokias 
Lietuva turi netekus Klaipėdos! 
krašto, nepriklausomybės reikš
mę šiaip nusako:

“Juk mes gerai žinome, kad ne
mažiau kaip trečdalis mūsų tautie
čių yra už Nepriklausomos Lietu
vos sienų. Didžioji mūsų užsienie
čių dalis Šiaurės Amerikoj, Angli- ’ 

joj gyvena materialiai aprūpinti ge
riau, negu Nepriklausomoj Lietu
voj. Bet pažiūrėkime, ar užsienio 
lietuviai sukūrė trečdalį visų tauti
nių bei kultūrinių vertybių, sukurtų 
visos tautos per paskutinius 20 me
tų, t. y. per tą laikotarpi, kai mūsų 
tautos du trečdaliai galėjo dirbti ir 
kurti savo nepriklausomoj valsty
bėj.

“Nepriklausomoj Lietuvoj yra ke
lios savos aukštosios mokyklos, už
sienio lietuviai neturi jų nė vienos. 
Nepriklausomoj Lietuvoj yra arti 
Šimto vidurinių arba aukštesniųjų 
mokyklų — užsieniuose vos kelios, 
mažiau dešimtos dalfes. Nepriklau
somoj Lietuvoj apie 300 tūkstan
čių vaikų lanko lietuviškas pradžios 
mokyklas, užsienio lietuvių mokyk
las lanko vos apie 14 tūkstančių vai
kų. Nepriklausomoj Lietuvoj kas
met išeina apie 15000—2000 pava
dinimų lietuviškų knygų, užsienie
čiai lietuviai kažin ar 10 tokių kny
gų išleidžia.

“Maždaug tokiu pat santykiu ne
priklausomos Lietuvos lietuviai bus 
pralenkę užsienio lietuvius tapybos, 
scenos, meno ir mokslo srityse.

“■Gal tik kūno kultūroj, sporte ' 
Šiaurės Amerikos, Anglijos ir Latvi
jos lietuviai gali lygintis su Lie- ) 
tuvoj gyvenančiais savo broliais, o 
kartais juos ir pranešti. Bet kūno 1 
kultūra per mažai teturi tautinių ! 
pradų, permažąi tesukuria pasto
vesnių, žmogaus gyvenimui nau
dingų vertybių, kad ją galima būtų 
lyginti su tautine dvasine kultūra.

“Šiaip ar taip žiūrėtume ar na'g- : 
rinėtume, vis neabejotinai prieisi
me išvados, kad užsienio lietuvių 
kūrybinis pajėgumas tautinėj kul
tūrinėj srity yra keleriopai mažės- Į 
nis, negu tokio pat skaičiaus lie- i 
tuvių savoj nepriklausomoj Lietu
voj. Ir tai priklauso ne nuo to, ' 
kad Lietuvoj pasilieka kūrybiškos- , 
nė tautos dalis, bet tik nuo to, kad 
savoj nepriklausomoj valstybėj, kaip 
derlingiausioj dirvoj, keleriopai ge
riau auga savos kultūros diegai, 
nes tam padeda visa valstybės or
ganizacija. Nors ir blogiausia savo 
ji valdžia, ji vis. daugiau padės ir 
mažiau varžys augti savajai tauti
nei kultūrai, negu svetima, kad ir |

; geriausia valdžia”.

KAIP JAUČIASI KLAIPĖDIEČIAI
Kovo 22 dieną Hitleris atplė

šė nuo Lietuvos Klaipėdą. Ke* 
liolika tūkstančių lietuvių, val
dininkų, mokytojų, darbininkų ir 
kitų pasitraukė iš Lietuvos pajū
rio ir susispaudė Kretingoje, 
Šiauliuose, Tauragėje, Kaune ir 
kituose mieštuose. Pranešimai iš 
Lietuvos skelbia, kad ten mies
tuose, ypač Kaune, pritrūko bu
tų, nėra kur pabėgėliams gyven
ti. Renkamos aukos pabėgėliams 
sušelpti. Klaipėdiečiai susipratę 
lietuviai rašo ne vienam savo 
draugui ir čia Amerikon, nusi- 
skųsdami nelemtu likimu.
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visgi turėjo šiek tiek teisių, nes 
jos buvo valstybei reikalingos, 
kaip motinos, kurios gimdė ir 
augino valstybei piliečius. Ta
čiau tais laikais moterys mažai 
turėjo pagarbos. Viešos paleistu
vės buvo labiau gerbiamos, negu 
vyrų žmonos. Dar mūsų laikais, 
kur Kristaus mokslas nepasiekė, 
ten moterys vyrų vergės, joms 
tenka atlikti sunkiausi darbai. 
Kur išpažįstamas Magometo 
mokslas-tikėjimas, ten moterys 
neturi jokių teisių. Turtingųjų 
moterys turi vargti uždarytos 
haremuose, o neturtingų dirba 
sunkiausius darbus. Buvęs Tur
kijos sultonas Abdul-Hamidas 
turėjo kelis šimtus pačių ir ne
buvo tos dienos, kurioje nebū
tų nužudęs vieną, ar kitą savo 
žmoną, nors ir už mažiausią pra
sikaltimą. Į nužudytųjų vietą 
ieškojo naujų, atimdamas iš sa
vo pavaldinių, nužiūrėjęs gražias 
moteris.

Kristus savo mokslu atmainė 
pažiūras į moteris, sulygindamas 
jas su vyrais. Jo motina viso 
pasaulio gerbiama ir mylima, pa
statė moteriškę tinkamoje jai vie
toje. Kristus liepia vyrui my
lėti sa$o žmoną ir kito žmonos 
negeisti. Bažnyčia visad tą 
mokslą skelbė ir dabar skelbia. 
Vyras su motere susituokdami, 
priėmę moterystės sakramentą, 
prisiekia vienas kitam meilę, iš
tikimybę ir vienas kito iki mir
ties neapleisti. Kur pasiekė Kris
taus mokslas, ten moteriškė at
sistojo šalę vyro ne kaip jo ver
gė, bet kaip lygi draugė šei
mos motina. Šventame Rašte y- 
ra pasakyta: “Ką Dievas su
jungė, žmones teneskiria”. Ka
talikų Bažnyčia visad griežtai to 
obalsio laikėsi. Bažnyčia už mo
terų teises visad kovojo ir sau
gojo jas nuo pažeminimo. Už 
moterystės sakramento priesai
kos pildymą nekartą išsižadėjo 
milijonų katalikų, bet neleido

Vienam Amerikos lietuviui, 
pernai buvusiam Lietuvoje ir 

i Klaipėdoje, kur jis aplankė lie
tuvį klaipėdietį ūkininką, su juo 
susipažino ir susidraugavo, tasai 
klaipėdietis taip rašo (spausdina
mos tik ištraukos) :

“Mielas Tautieti, dar nėra me
tų, kaip mes matėmės, o tiek per
gyventa, tiek įvykių mūsų gyve
nime, kad atrodo visas amžius 
praėjo nuo Tamstos gražaus at
silankymo. Vytauto Didžiojo 
gimnazijos gražiuose rūmuose, 
kuriuose mudu lankėmės, kur 
Tamsta skaitei gražius žodžius 
“ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius 
telydi”,—dabar susigrūdę vokie
čių kareiviai, mokykla išvaikyta, 
šviesos židinys paverstas kareivi
nėmis.. . Radijo stoties bokštuo
se, kuriuos pastatė Lietuvos vy
riausybė—plevėsuoja nebe mūsų, 
bet vokiečių vėliava, su svastika. 
Iš stoties jau nebegirdime lietu
viškos kalbos ir dainos, o vien tik 
vokiečių agitacija.

“Klaipėdos užėmimas įvyko ko
vo 23 dieną. Viskas ėjo gana 
tvarkingai. Tik žydų sinagogos 
tos dienos rytą jau visos buvo iš
daužytos: knygos, baldai, žvaki
dės, langai ir durys viskas gu
lėjo gatvėse. Per keletą dienų 
niekas nematėme nei vieno žydo. 
Dar ir dabar Klaipėdoje visos žy
dų krautuvės uždarytos, užant
spauduotos.

“Visos lietuviškos mokyklos ir 
vaikų darželiai užantspauduoti, 
nežinia kada jas atidarys ir ar ati
darys. Didelė dalis lietuvių mo
kytojų pabėgo į Didžiąją Lietu
vą.

“Visų nuotaika prislėgta. Ne
sijaučia gerai niekas. Savo ūky
je turėjau keletą darbininkų iš 
Žemaitijos. Jų čia visi stambes
nieji ūkininkai turėjo, bet da
bar ir darbininkai palengva pa

į lieka mūsų laukininkus. Vakar 
i iš mano ūkio du darbininkai iš
vyko. Klausiau jų, kodėl jie 
vyksta, juk aš algą mokėsiu ne-

, blogą, galės pas mane gyventi, 
bet jie atsakė: “geriau alkani bū
sime, bet laisvai gyvensime”.

“Kai vokiečiai čia užėjo, tai vi
są savaitę negalėjome gauti cuk
raus. Dabar jau atvežė iš Vokie
tijos, bet jis dvigubai brangesnis, 
negu seniau buvo. »

“Mūsų prekybos laivai dabar 
plaukioja iš Liepojos uosto. Nors 
ir davė vokiečiai mums la’svą zo
ną Klaipėdoje, bet tuo tarpu ne-

“DRAUGAS” APIE LRKSA 
IR APIE JO VAJŲ

“Draugas” rašo, kad dėl tarp
tautinių konfliktų ir pavojų Lie
tuvai, lyg ir užmiršti mūsų or
ganizacijų vajai. Šiuo kartu “Dr.” 
kreipia visuomenės dėmesį į L. 
R. K. S. A. naujų nbrių vajų.

“Mes čia po ranka turime LRKSA 
praėjusių metų apyskaitą, iš kurios 
matome, kad mūsų Susivienijimas 
yra padaręs didelę pažangą: išau
gęs iždas iki pusantro milijono do
lerių, laimėta apie tūkstantis nau
jų narių, valstybių apdraudos de- 

! partamentai užgyrė Įvairių skyrių 
; narystės certifikatus, žymiai pa

gyvėjo administracinis aparatas. 
Džiuginantis reiškinys, kad ir na
rių mirtingumas praėjusiais metais 
buvo žymiai .mažesnis, negu pir
maisiais metais. Organizacijos sto
vis arba ganėtiiiumas (solvency) 
siekia 108.2 nuoš. Vadinas, jos 
stovis yra ne tik patenkinantis, bet 
ir labai geras

“Dėl to visai yra drąsu tokią or
ganizaciją rekomenduoti savo tau
tiečiams, kurie šiuo vajaus metu

drausti nuo $150.00 iki $2,000.00. 
Turi ir pašalpos ligoje skyrių.

“Prie LRKSA priklausyti yra pa
togu dar ir dėl to, kad jis turi 
kuopas visur, kur tik bent kiek dau
giau lietuvių gyvena. Vadinas, kur 
nesikelsi gyventi, rasi kuopą, o jei 
ne, tiesiog prie centro galima pri
klausyti ir naudotis visomis nario 
privilegijomis.

“LRKSA yra fraternalinė ap
draudos organizacija. Mums lie
tuviams katalikams, svarbu, kad 
ji yra grynai lietuviška ir katalikiš
ka. Jai rūpi narių gerovė visais 
atžvilgiais: medžiaginiu, religiniu ir 
tautiniu. Susivienijimas yra labai 
vertinga organizacija ir taip pat la
bai reikalinga, dėl to drąsiai gali
ma sakyti, kad kiekvieno lietuvio 
kataliko pareiga yra būti jos na
riu.”

LIETUVOS GINKLŲ FON
DAS IR AMERIKIEČIAI
Savaitraštis “Amerika” paste

bi, kad iki šiol amerikiečių dos
numas Lietuvos Ginklų Fondui 
buvęs per mažas. Tuo reikalu 
“Amerika” rašo:

“Nė vienas negalime abejoti, kad 
Lietuva be kovos daugiau nė vienos 
pėdos žemės niekam neužleis. Taip 
pareiškė kariuomenės vadas, taip 
nusiteikusi gen. Černiaus vadovau
jama vyriausybė, taip kalba gau
singos virtinės sveikinimų dabarti
nei vyriausyb'ei. Pravestasis Gink
lų Fondo vajus praėjo didžiausiu pa
sisekimu tuo pačiu šūkiu.

“Reikia prisipažinti, kad lietu
viai amerikiečiai šiomis dienomis 
galėjo daug geriau pasirodyti su pa
galbos ir paramos ranka Lietuvai. 
Nemaža aukota, bet tai mažmožis, 
palyginus su Lietuvos žmonių auko
mis.

“Kadangi nėra bendros amerikie
čių lietuvių atstovybės, tad gal bū
tų galima kiekvienai ideologinei sro
vei pasiskirti tikslą ^surinkti atitin
kamą sumą Lietuvos Apsigynimo 
Fondui. Reiktų paskelbti vieno mė
nesio aukų rinkimo vajus ir per tą 
laiką stropiai rinkti aukas.

“Katalikų Federacijai vadovau
jant tarp katalikų per tą mėnesi 
gal būtų gailimą surinkti 25,000 
dol. ? Neatsiliktų ir kiti lietuviai.”

KAI KUN. MIKALOJUI DAUKŠAI 
RIEDĖJO AŠAROS

: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI '
' Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

■
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SEPTYNIOS MALONIŲ 
UPĖS

Įmui. Taigi sakramentinė prak
tika religingo žmogaus gyveni-

Kun. Mikalojus Daukša, kili-' žmonės kalbėjo savo prigimta
sinaudojame. Liepoja džiaugia
si, o Klaipėda pyksta.

“Namų savininkai Klaipėdoje 
ir kituose miestuose tiesiog iš 
proto kraustosi, kad visi butai 
tušti ir pagal vokišką patvarky
mą nevalia savo namų butus iš- 
nuomuoti kam nori ir kaip nori. 
Taigi visas gyvenimas paraližuo- 
tas, visi nuleidę galvas. Nors 
čia ir tikinama, kad ateityje bus 
geriau, bet niekas tuo netiki: 
nei ūkininkai, nei darbininkai, 
nei lietuviai, nei vokiečiai ir net 
patys vokiečių valdininkai tuo 
nesidžiaugia.

Mieste ir visame krašte nema
ža kariuomenės. Aplink Klaipė
dą kasami didžiuliai apkasai, sta
tomos patrankos Atrodo, kad ir 
mūsų naujieji valdovai kažin ko 
neramūs.. . Bijo ko nors Ma
nau, kad labiausia bijo pačių gy
ventojų, kurie prisimins visuo
met gražius aukso la'kus, kai čia 
buvo lietuvninkų valdžia.

“Visoje Europoje dabar dan
gus niaukiasi. Visi rankas nulei
dę, sunku pradėti bet kuris rim
tesnis darbas. Visur laukiama 
perkūnijos..

Taip rašo lietuvis ūkininkas iš 
Klaipėdos krašto.

Long Islandiet'is

KLAIPĖDIEČIUS DAR 
ILGAI REIKĖS ŠELPT

Neseniai įvyko Klaipėdos kraš
to pabėgėliams šelpti vykdomo
jo komiteto posėdis. Posėdyje 
prieita išvados, kad pabėgėlius, 
kol jie suras darbo, dar reikė
sią šelpti apie tris savaites. Iki 
šiol pabėgėliams šelpti komite
tas Kaune vien tik maistui iš
leidęs apie 15,000 litų.

Gegužės 7-14 dienomis Lietu
voje ruošiama šeimos savaitė. 
Ruošime dalyvauja 50 organiza
cijų.

mo nuo Veliuonos, buvo didžios 
į inteligencijos ir nemažo mokslo 
j žmogus. Jo senelis, taip pat Mi
kalojus Daukša, turėjo dvarelį, 
vad. “Babėnų lauke”, pusiauke
lėje tarp Kėdainių ir Dotnuvos.

1574 m. kun. M. Daukšai bu
vo duotas kanauninko vardas;
1579 m. jis Krakių klebonas,
1580 m. gauna iš vyskupo Gie
draičio Kražių koplyčią su Ge- 
tautiškių dvaru ir dviem kai
mais. 1585-1592 m. kan. M. Dauk
ša—Žemaičių vyskupystės ofici- 
jolas, o vėliau—Betygalos klebo
nas. Po vysk. M. Giedraičio 
mirties, 1609 ir 1610 m. kun. M. 
Daukša valdė Žemaičių vysku
pystę.

Iš kun. Daukšos raštų pažy
mėtini du:

1) Katechizmas arba mokslas 
kiekvienam krikščioniui priva
lus; 2) Postilla Catholica. Dauk
ša, galima sakyti, buvo pirmasis 
mūsų rašytojas katalikas, kaip 
kad Mažvydas buvo pirmasis re
formatas. Rašė Daukša žemai
čių tarme, stengdamasis suvieno
dinti lietuvišką rašybą.

Kun. M. Daukša nuo pat sa
vo jaunystės iki mirties buvo 
susipratęs lietuvis ir karštai my
lėjo savo kraštą. Jis labai grau
žėsi, kad ne tik didikai, bet ir 
jų tarnai pradėjo užmiršti savo 
gimtąją lietuvių kalbą, o kalbė
davo lenkiškai. Ir štai kartą, nu
važiavęs į Vilnių ir gavęs pasa
kyti pamokslą, Daukša, be kit
ko, šitaip esą pasakęs:

— Mūsų, lietuvių tauta, be
simokydama lenkų kalbos ir ją 
vartodama, taip yra paniekinusi, 
apleidusi, kuo neišsižadėjusi sa
vo kalbos, jog kiekvienas tai 
mato, bet ar gerai padariusi, 
vargu bau kas ją pagirs už tai. 
Kurgi yra, sakau, pasaulyje tau
ta tokia prasta ir niekinga, ku
ri neturėtų šių trijų savų ir lyg 
įgimtų dalykų: tėvų žemės, pa
pročių ir kalbos? Visų amžių

kalba, visados rūpinosi ją išlai
kyti, skleisti, tobulinti ir gra
žinti. Njira tautos menkos, nė
ra žemės sklypo tokio mažo, kur 
nebūtų vartojama sava kalba. Tą
ja kalba yra rašomi paprastai 
visi įstatymai. Jąja leidžiama 

i tautos istorija, seni ir nauji savo 
ir svetimų tautų veikalai. Jąja 
aptariami visi valstybės reikalai. 
Jąja, pagaliau, gražiai ir pado- 

! riai yra atliekami visi reikalai
bažnyčioje, tarnyboje ir namie. 
Pati gamta visus to moko, nes 
kiekvienas jau iš motinos gau
na palinkimo prie savo kalbos, 
ją vartoti, laikyti ir platinti. 
Tatai galime pastebėti ne tik
tai žmonių, bet ir neprotingų 
gyvulių tarpe. Kas per stebuk
lai būtų tarp gyvulių, jeigu var
nas imtų čiulbėti kaip lakštin
gala^ o lakštingala krankti kaip 
varnas, ožys kriokti kaip liūtas, 
o liūtas bliauti kaip ožys! Dėl 
tokių savo būdo atmainų pražū
tų tokių įvairių gyvulių ypaty
bės, lygu pats jų asmuo ir pri
gimtis. Ne žemės derliumi, ne 
drabužių įvairumu, ne šalies gra
žumu, ne miestų ir pilių tvirtu
mu gyvuoja tauta, bet labiau 
išlaikymu ir vartojimu savos kal
bos, kuri didina ir išlaiko ben
drumą, santaiką ir brolišką mei
lę. Gimtoji kalba - yra bendras 
meilės ryšys, vienybės motina, 
pilietiškumo tėvas, valstybės 
sargas. Sunaikink kalbą—sunai
kinsi tautą, jos santaiką, vieny
bę ir dorovę.

Baigęs, kun. M. Daukša apsi
verkė, užtat pravirko ir visa 
bažnyčia. Vėliau, šį savo pa
mokslą papildęs, išspausdino 
Postilos prakalboje. Išspausdi
no lenkiškai, kad ir anų laikų 
šviesuomenė perskaitytų ir susi
gėdintų.

M. Daukša gimė 1530 m., mi
rė 1613 m., visų nuliūdėtas, kaip 
nenuilstąs kovotojas už lietuvy
bę.

Kai nusileidžia saulė ir ateina 
naktis, kitoje žemės dalyje auš
ta gražus rytas. Kristaus gyvy
bei užgesus ant kryžiaus, mums 
suspindėjo Jo malonė. Malonė! 
Tai žmonių atpirkimo vaisius, 
tai išganymo priemonė, nes be 
malonės nėra išganymo Malonė 
—tai mūsų vidaus pasikeitimas, 
kurį padaro Dievas, pakeitimas, 
po kurio mes tampame meiliais 
Dangiškojo Tėvo vaikais. Tai 
tokia sielos būklė, kai neturime 
sunkios nuodėmės sąžinėje. To
kią malonę katekizmas vadina 
pašvenčiamąja. Be jos yra dar 
sustiprinamoji malonė, apie ku
rią Kristus pasakė: “Be manęs 
jūs nieko negalite”. Tos malo
nės mums ypatingai reikia sun
kiomis gundymų valandomis 
kad nenupultumėm. Toji malo
nė duoda mums energijos apga
lėti savo netvarkingus-įvairius 
palinkimus ir siekti šventumo.

Kristus tik tam mirė, kad 
mums Dievo malonės būtų gau 
šiai suteiktos. Bažnyčia, Jo į- 
steigta, yra ne kas kita, kaip 
tik Dievo įrankis malonei teikti. 
Prasmingai tat paveiksluose vaiz
duojama, kaip iš Kristaus kry
žiaus tekančios septynios krau
jo srovės suvilgo visą pasaulį. 
Septyni sakramentai, tai septy
nios upės, kuriomis Dievo malo
nė teka žmonėms. Šį Dievo gy
venimą—malonę palaikyti mūsų 
sielose ir yra visa Bažnyčios 
programa. Per sunkią nuodėmę 
netekusį antgamtinio gyvenimo 
žmogų, dvasiškai mirusį žmo
gų vėl kuo skubiausiai įjungti 
i tos malonės srovę su sakramen
tų pagelba — štai karštas Baž
nyčios noras!

Per sakramentus žmogus pa 
netia savo būtybę į dieviškos 
meilės ir gyvybės šaltinį, pajun
ta malonės veikimą. Per tą ma
lonę tvinstanti žmoguje amžino
ji meilė nukreipia jį prie gero 
ir atgimdo. Krikšto ir atgailos 
sakramente Dievas dovanoja žmo
gui at aidžios meilės dovaną: 
“Aš tave krikštiju, aš tau at
leidžiu”... Atgailos sakramento 
esmė—žmogaus atnaujinimas. Ja_ 
me pasikartoja svarbiausia krikš
čionybės paslaptis: dieviškumo į- 
kūnijimas žmogiškume. Guo- 
džiančioji ir stiprinančioji galia 
yra eucharistijos, Švč. Sakra
mentas. Katalikiška siela prie 
tabernakulio semiasi sau giliau
sios išminties ir stiprybės gyve
nimo kovoms.

Mišių auka primena Kristaus 
auką ant kryžiaus ne vien sim
boline prasme. Golgotos auka 
yra nuolatinė, nors laikas ir 
erdvė yra ne ta. Visur yra tas 
pats Jėzus, kuris mirė ant kry
žiaus. Mišios yra jaudinąs per
gyvenimas tikrovėje. Iš altoriaus 
plaukia pasigailėjimas, meilė, 
malda ir pasiaukojimas į besi
meldžiančius žmones. Tūkstan-

me yra nepavaduojama. Tik ji 
viena duoda tai, be ko, kad ir 
geriausi žmogaus veiksmai, turė
tų tik labai nedidelę vertę.

Katalikų Bažnyčia reikalauja, 
kad kiekvienas jos subrendęs na
rys sekmadieniais bei šventadie
niais klausytų mišių. Taip pat 
ji reikalauja nors kartą per me
tus prieiti išpažinties ir įgyti 
bent minimumą malonių. Tačiau 
daug vertingiau išpažinties ir 
prie šv. Komunijos eiti kiek ga
lima dažniau. O mūsų laikais, 
ypač miestuose, tas nesudaro ne
patogumų. Juk dažnai pasitaiko 
įvairių draugijų šventės, kurios 
kaip tik gera proga eiti prie šv. 
sakramentų. Taip pat metuose 
yra daug visokių šventadienių, 
per kuriuos lengvai galime su
tvarkyti savo sąžinės reikalus.

Išdidūs šių laikų žmonės ne
nori, žinoma, pripažinti Dievo 
malonės reikalo, jie jos, mat, ap
čiuopiamai nejaučia. Tačiau ar 
jie yra taip akli, kad nemato tos 
tamsybės, kurią skleidžia žmo
nės be Dievo malonės, žmonės, 
kurie nesinaudoja sakramentais 
—priemonėmis Dievo malonei į- 
gyti. Tik prisiminkime kas da
rosi iš bereliginio jaunimo, pri
siminkime visokius gengsterius, 
raketierius ir visokius lengvo gy
venimo palaidūnus! Palyginkite 
su jais kukliai kilnius, sąžinin
gai savo pareigas einančius, sa
vo tėvus mylinčius jaunuolius ir 
jaunuoles, kurie Dievo malonių 
per Kat. Bažnyčios sakramentus 
stiprinami, taip gražiai ir nau
dingai žengia į gyvenimą! Teži
no visi, kad pirmųjų amžių ir 
mūsų laikų krikščionių kankinių 
drąsa ir visiškas pasiaukojimas 
kyla iš šv. Komunijos. Tik tas, 
kas pats patyrė Dievo malonės 
veikimą savo sieloje gerai žino 
ir jaučia tą bedugnę, kuri ski
ria nuodėmės nuvargintą žmogų 
nuo tylia laime spindinčiojo 
nuoširdaus tikinčiojo. \

VILNIUJ NĖRA NEI VIE
NOS LIETUVIŠKOS

BIBLIOTEKOS
Dabar Vilniuje yra keliolika 

viešų lenkiškų ir nelenkiškų bi
bliotekų. Vienas jų laiko įvai
rios lenkų ir nelenkų organiza
cijos ir mokslo įstaigos, kitas— 
miesto magistratas. Tuo tarpu 
visame mieste dabar nebėra nė 
vienos viešos lietuviškos biblio
tekos, nė skaityklos.

Anksčiau, lietuviškas bibliote
kas ir skaityklas turėjo Lietuvių 
Mokslo ir Lietuvių Šv. Kazimie
ro draugijos. Tos bibliotekos ir 
skaityklos turėjo nemaža lanky
tojų. Bet tas draugijas lenkų 
administracinei valdžiai užda
rius, dabar jau daugiau kaip me
tai Vilniuje tokių lietuviškų kul
tūros įstaigų visai nėra.

Kaunas, gegužės 2.— Netekus 
Klaipėdos Krašto, Zarasuose

čiai katalikų kasdien semiasi iš steigiama sklandymo mokykla, 
šios Kristaus aukos jėgų ir j Pirmiau tokia mokykla buvo Ni- 
džiaugsmo kasdieniniui gyveni-j doje.

Bernardas Brazdžionis

MOTINAI
Motina, man saulė tavo veidą mena, 
vargo raukšlės šviečia kaip žvaigždžių keliai, 
visą šitos žemės klaidų kelią mano 
tegu švies man tavo veido spinduliai.

Motina, man žemė tavo vardą šneka, 
vyturėliai čiulba jį gražiai kasryt, 
aidas jo krūtinėn man kaip laimė teka 
ir per širdį eina kaip rasa skaidri.

t . 'W
Motina, man gėlės tavo meilę šlama, 
už tave pasauly kas karščiau mylės?
Nepalik našlaičio, nelik vieno, mama, 
niekur neik, motule, dar iš šios šalies.

Tau širdim už širdį, tau vargu už vargą, 
meile tau už meilę atiduot einu, 
kaip obels viršūnė paguost galvą margą 
ir panešti žemės mirštančių dienų.

(Iš Ženklai ir stebuklai)
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GARBE MOTINAI
“Kas esu ir kuo galiu tikėtis 

būti, už viską esu dėkingas sa
vo motinai”—kalbėjo jau tapęs 
prezidentu Linkolnas.

“Mano motina iš manęs padarė 
viską, kas aš esu, ji taip tvirtai 
pasitikėjo mano ateitimi ir visa
da jautė. kacTaš jos pasitikėjimo 
negaliu apvilti”—yra pasakęs To
mas Edisonas garsusis Amerikos 
išradėjas.

“Už visa, ką esu pasiekęs sa
vo gyvenime, dėkoju savo moti
nai”. Taip kalbėjo D. L. Moody.

“Kas turi gerą motiną, tam dėl 
jos geros visos moters”—dažnai 
sakydavo Jean Paul.

Surašę visus didžių vyrų liudi
jimus, kuriuose jie reiškia gi
liausios padėkos savo Motinoms, 
rastume jų nuo istorijos pradžios 
iki mūsų: dienų. Nedaug tėra 
žmonių, kurie ųž savo didybę 
nedėkotų motinoms.

Kiek pasitaiko žmonių, kurie 
prisipažįsta,; kad šio ar to nebūtų 
atlikę, jeigu prie to nebūtų ska
tinęs savo motinos prisiminimas. 
Ji juos ramino ir guodė, kada 
kiti buvo netekę vilties ir ap
leidę.

Benjaminas Westas kartą sa
kė, kad motinos pabučiavimas jį 
dailininku padarė. Kitas aukštai 
Stovintis vyras kalbėjo:

“Niekuomet aš nebūčiau pasie
kęs dabartinės savo vietos, jei
gu nebūčiau žinojęs, kad mano 
motina buvo tvirtai įsitikinusi, 
kad aš ją pasieksiu. Nuo pat sa
vo kūdikystės pastebėjau, kad ji 
labai skaitosi su tuo, kaip toli 
aš jau nužygiavęs. Šitas tikėji
mas mane skatino ir davė man 
jėgų atlikti tai, ko ji iš manęs 
laukė.

Tūlas didžiuojasi garbe kartais 
nė nežinodamas, kad už tai yra 
sumokėjusi jo motina savęs išsi
žadėjimo ir pasiaukojimo duok-' 
lę. Dažnaj žmonės garbina di
džius vyrus, tačiau jų garbės pa
slaptis tikrumoje yra nė kieno 
nežinoma, negerbiama motina. 
Gal būt jos pasiaukojimas ne vie
nam davė galimybę pasiekti aukš
tą išsilavinimą, kuris paskui su
teikė garbę. Motina sūnaus gar
bės kopėčiose tėra tiktai viena, 
bet pirmasis, laiptas, be kurio, 
tačiau, jis. niekur nebūtų galėjęs 
žengti. Kaip vienok mažai pa
garbos suteikiama motinai, kuri 
daugiausiai yra užsitarnavusi pa
saulio pažangai!

Kuo spinduliuoja motina, kuo 
pripildo visą aplinkumą, kuo ji 
daro įtakos, yra ne kas kita, 
kaip gėris ir grožis. Motina yra 
švenčiausia šeimos būtybė.

Vienas garsus vyras yra pasa
kęs, kad savo motinos akivaiz
doj jis jaučiasi visai kitas žmo
gus. Kas šių žodžių teisingu
mo nepaty'rė ant savęs! Kai mes 
pažvelgiame į savo motinos akis, 
apima mus gėdos jausmas, kr 
galime turėti nešventų minčių: 
mums atrodo, kad, kol budi to
ji akis, nieko pikto negalėtume 
padaryti. Kaip dažnai motinos 
akivaizdoje sutirpsta kerštas, ne
apykanta, pavydas ir vaikai šven
tai pasiryžta tapti geresniais žmo
nėmis.

Didžiausia pasaulio karžygė y- 
ra motina. Niekas nesiskųsda
mas, nedejuodamas nepakelia 
daugiau skurdo ir vargo, niekas 
nepaaukoja didesnės aukos kaip 
motina už savo vaikus.

Motinai negali prilygti nė vie
nas šeimos narys. Tačiau kaip

retai ji atsistoja kitų priešaky! 
Kai visi išeina, ji pasilieka na
mie budėti prįp vaikų. Jos rū

pesčiams nėra galo. Ant jos su
krauta atsakomybė už namų dar
bus, namų tvarką, valgį, vaikų 
apdarą; o kiek be to rūpesčių, 
kurie naktį neduoda sudėti akių. 
Teisingai motinos triūsą įverti
no vokiečių dainius Šileris saky
damas :

Ir niekuomet negauna atilsio!
Jei tėvas yra ir protingas, at

jaučiantis bei švelnus žmogus,— 
didžiausia namų darbo dalis sle
gia motinos pečius. Gerosios mo
tinos savybės veda į pagundą ki
tus šeimos narius, ypač jei jie 
yra kiek savimeiliai, ją išnau
doti. Taip, jeigu kuri motina 
nebūtų taip jautri ir meilinga, 
taip savęs išsižadanti ir atjau
čianti, taip linkusi padėti ir pa
siaukoti, jeigu daugiau ji turė
tų savimeilės ir teisių, tada jai 
būtų daug geriau ir patogiau. 
Bet kur tokią motiną rasi.

Motinai visumet tenka dau
giausia darbo, bet mažiausia pa
garbos!

Dažnai pasitaiko, kad motina 
savo vaikams paaukoja visa, ką 
turi geriausio. Ji sąmoningai at
sižada savo sveikatos, ji nesf- 
gėdi didžiausios aukos ir juo
džiausio darbo, kad tik savo vai
kučiams duotų aukštesnį mokslą 
kurio neretai šie yra neveYti. 
Vienok kaip dažnai už tai ji pa
tiria atšalimą ir paniekinimą.

Kažkas pasakojo apie jauną 
mergaitę. — Jauna, graži, gyva, 
darbšti apsivedė ir tapo betver
tos kūdikių motina. Vyras mirė 
nepalikdamas nė cento. Motina 
dėjo milžiniškas pastangas vai
kams užauginti. Per jos nčnuils- 
tamą darbą ir negirdėtą pasiau
kojimą visi vaikai pasiekė aukš
tesnį mokslą. Kada sūnūs ir duk
ters buvo garbingi ponai ir po
nios, motina baigė dienas nemo
kyta ir netekusi sveikatos. Vai
kai turėjo aukštas vietas ir kiek
vienas savo tikslus—.motina po 
poros metų mirė be atitinkamos 
priežiūros. Tada vaikų širdyse 
atbudo susipratimas, kas jiems 
buvo motina. Vyresnysis sūnus 
laikydamas ją mirštančią savo 
rankose sušuko: “O kokia tu 
mums buvai gera motina!” Mer- 
dėjančioji atsipeikėjo, atvėrė akis 
ir šypsodamasi sušnabždėjo: 
“Vaikeli, to dar niekada nebuvai 
sakęs!” Po to jos akys užsimer
kė amžinuoju miegu.

Kokią liūdną paniekinimo is
toriją pasakoja daugelis moti
noms laiškų. Viena kita eilutė, 
vienas kitas bejausmis žodis tu
rėtų ataušinti motinos širdį, jei 
galėtų motiniška širdis atšalti! 
Tūlas sūnus daugiau išleidžia 
motiną laidojant gėlėms, negu 
buvo skyręs kada nors jai gyva’. 
Daugelis motinas nešelpia ne dėl 
to, kad neturi kuo šelpti, bet kad 
atvirai mano: motinai gana to, 
kad bado nekenčia.

Užmiršk ką nori, kas tau pa
tinka; savo motinos niekada ne
užmiršk—vėliau gailėsies ir būsi 
nelaimingas. Greit gali ateiti 
laikas, kada veltui raudosi jos gu
linčios mirties patale ar pašar
votos: “O kad būčiau daugiau 
rūpinęsis savo motina, o kad bū
čiau daugiau ją lankęs, daugiau 
į ją kreipęs dėmesio, kad dau
giau būčiau ja rūpinęsis!”

Didieji žmonės savo motinoms

niekada neužmiršo meilės ir pa
garbos. Prezidentas MacKinley 
savo testamente įrašė, kad jo mo
tina už vis labiau būtų rūpina
masi. Garfieldas kai tik buvo iš
rinktas prezidentu, visų pirma 
pabučiavo savo motiną ir sėsda
masis šalia jos sakė, tatai tebū
nie jos gyvenime laimingiausias 
ir išdidžiausias momentas.

Vienas aukštąjį mokslą baigęs 
jaunikaitis savo suplyšusiais rū
bais apsirengusią motiną drau
gams pristatė kaip kokią kara
lienę. Ji buvo pirm laiko su
kumpusi, pražilusi ir nuo sun
kaus darbo netekusi jėgų.

Kas gėdisi savo motinos nėra 
taurus. Tokie žmonės paprastai 
yra savimeiliai ir žemi.

Kaip sūnus būtų užkietėjęs ir 
nedėkingas, kaip paskendęs nu
sižengimuose ir kaltėse—motinos 
meilė jo neapleidžia! Kai visi jo 
vengia, lieka vienas žmogus, kiu
ris palydi jį iki karsto—jo mo
tina. Už motinos meilę nėra di
desnės; ji vaiką lydi nuo lopšio 
iki karsto, ji niekada neužgęsta 
niekada nenusimena: “Ji perneša 
viską, ji tiki visu kuo’, ji visko 
viliasi, ji viską kenčia, jos mei-
lei nėra galo”.

Neperseniai buvau sugraudin
tas vieno atsitikimo. Vos pra- 
brėškus rytui, pamačiau apie 
sunkiųjų darbų kalėjimą slankio-
jančias tamsias figūras su krep
šeliais. Kas jos, ko jos čia? Tai 
motinos tų, kurių išsižadėjo vi
suomenė, kurių visi vengia, ku
riuos visi niekina: plėšikų, gal
važudžių, visuomenės skriaudė
jų. Jos šiems nelaimingiesiems 
atėjo tarti vieną kitą paguodos 
žodį, atnešė vieną kitą nuo savo 
burnos nutrauktą gardesnį kąsne
lį. Kame rasti didesnį prisiriši
mą, didesnę meilę?

Vargu pasaulis gali išreikšti 
tinkamesnę motinai padėką, kaip 
švęsdamas jos dieną. Mes kiek
vienos Motinos dieną neturime 
užmiršti savo mamytėms gyvu žo
džiu ar raštu pareikšti gilaus nuo
širdumo ir padėkos jausmus, ne
galime jai neišlieti savo prisiri
šimo ir meilės aistras.

Garbė Motinai! “Rytas”

MOTUTEI

U€TUVM

5R SiftCiViS

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais;
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS

Lietuvos Konsulatas Chicagoje ga
vo ir šiuo skelbia sekamas aukas:

CHICAGO.—Sandariečio, p. Pr. Bas
čio, Lietuvos savanorio pagerbimo ban- 
kiete sudėjo $51.00.

Ponia Juozaitienė, dr. A. Juozaičio 
žmona surinko $53.00. Aukojo se
kamai: dr. A. Juozaitis $25.00, vais
tininkas' A. Kartanas ir p. A. J. Ber- 
žynskis po 5 doL, pp. G. Skoby ir M. 
Greičius .po 3 dol., vaistininkas A. 
Belskis ir p. M. Kazikienė po 2 dol., 
P. Adomaitis, C. Nomšis, W..J. Bryan 
Detz, A. Adežis, M. Zenkiene ir V. 
Pužas po 1 dol.; smulkiomis aukomis 
$2.00.

L. Narmontaitė ir R. šiliukas, po 
$5.00, M. Šveikauskas $3.00, O. Klei- 
naitė $1.00.

CHELSEA, Mass, sandariečiai -— 
$4.35.

CICERO, III.—Klovainiečių klubas 
per pirm. K. Deveiki $5.00.

Viso $127.35.
Visos Konsulate gaunamos aukos 

atskirai pakvituojamos, smulkiai lai
kraščiuose skelbiamos ir greitai i ati
tinkamus fondus pervedamos. ,

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue Place 
Chicago, Illinois,

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke aukų pakvitavimas Nr. 4.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje per adv. Gugį, adv. 
Bagočių ir dr. Viniką Klaipė
dos pabėgėliams aukoja........ $300.00

Katalikų Federacijos 13 sky
rius šv., Kazimiero parapijoje 
Worcester, Mass., aukojo 
$227.54, kurių tarpe stambių 
pavienių aukotojų: kun. Aug. 
Petraitis—$.100.00, V. Rimša 
-r-$50.00, E. Baltramaitienė— 
$15.00. Aukos skirtos Lietu
vos Apsigynimo Fondui, viso $227.54

Montreal, Canada, Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius per 
pirmininką A. Sakalą Apsigy
nimo Fondui—$25.00 ir Klai
pėdos pabėgėliam® šelpti $5.00 30.00 
Liet. R. K. Federacijos 33 sk. 
So. Worcester, Mass., per p.
Juozą Glavicką Aps'gynimo
Fondui .................................   8.55

Patersono Lietuvių Litera
tūros Draugijos sušauktam su
sirinkime surinkta $10.90 
Klaipėdos pabėgėliams remti.
Pinigai atsiųsti per .A. Bimbą 10.90

Montrealio Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės D -jos Sud- 
būrio skyrius aukoja Klaipė
dos krašto pabėgėliams,.... 10.00

Adv. Kazimieras Gugis, Cni-
cago, Klaipėdos pabėgėliams 10.00 

Kazimieras. Vidikauskas, Phi
ladelphia, $5.00, kurių—$2.00

Klaipėdos pabėgėliams ir $3.00
Apsigynimo Fondui............... 5.00

Pranas Justas IŠ New York 
aukoja Apsigynimo Fondui 
$5.00 ir Klaipėdos pabėgėliams 
$5.00, viso .............................. 10.00

Advokatas Antanas Šalna iš
So. Boston Klaipėdos pabė
gėliams .................................... 10.00

Viso...........$610.99
■Už aukas Lietuvai Generalinis Kon

sulatas nuoširdžiai dėkoja.

J. VINČA—EUROPOS ’
IMTIN1NKAS

Prieš desetką metų lietuvis 
stipruolis Juozas Vinča Ameri
koje bandė boksininko karjerą. 
Jį tūlą laiką bokso “meno” mo
kė Jack Sharkey, su kuriuo 
vėliau Vinča išsiskyrė ir ver
tėsi boksu savo rizika ir suma
numu.

Patyręs kai kurių . nepasiseki
mų, J. Vinča grįžo į Lietuvą 
ir ilgesnį laiką tarnavo Klaipė-I 
doje. Čia jis įsigijo Lietuvos ir Į 
Baltijos sunkaus svorio bokso 
meisterio vardą, bet toliau jį 
boksininko karjera neviliojo. Vė

liau jis pasidarė profesionalu 
imtininku, ir šioje sporto srity
je Vinča turi žymų pasisekimą 
Nuo balandžio 4 dienos Rygoje 
vyksta tarptautinis imtininku 

| čempionatas, kuriame dalyvauja 
! ir Vinča, kuris jau paguldė ei
lę imtininku, jų tarpe lenką, 
šveicarietį ir kt. Čempionatas 
dar nesibaigė, ir galimas daik
tas, kad Vinča .laimes čempiono 
vardą.

Vėliau J. Vinča žada vykti į 
Prancūziją ir kitur, kur susi
tiks'su žymesniais Europos im- 
tininkais. Vincai kovoje labai 
padeda amerikoniškas bokse ir 
imtynėse patyrimas.

PAIEŠKOJIMAS
Kas iš gerb. “Garso” skaitytojų 

turite kokių nors žinių apie Stanislo
vą Čibirą (Stanley Chibir) maloniai 
prašomi pranešti Dvasios Vadui kum 
P. M. Jurui, 94 Bradford St., Law
rence, Mass. St. Čibiras yra apie 45 
metų amžiaus, kilęs iš Kūjiškės kai
mo, Daugėliškio parapijos, Vilniaus 
krašto. Amerikon atvykęs prieš D. Ka
rą, kuri laiką gyveno Chicagoje, New 
Yorke, o dabar, spėjama, Pennsylva- 
nijoje.

GENERALINIS LRKSA NAUJŲ
NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO KOVO 4, BAIGSIS GRUODŽIO 31, 1939
Didelis Atlyginimas Organizatoriams Vajaus Metu Įstojimo Duokles Nėra

Pildomojo Komiteto nutarimu, naujas generalinis‘naujų narių vajus prasidėjo kovo 
4-t'ą, baigsis gruodžio 31, 1939 Im šio vajaus metu organizatoriais galės būti kiek
vienas kuopos narys. Atlyginimas yra skiriamas nepaprastai didelis. Žemiau pa
dėtos lentelės parodo, koki atlyginimą gaus kuopų organizatoriai ir kuopų sekretoriai 
nuo kiekvieno prirašyto naujo narjo:

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI PILNAMEČIŲ KLASĖSE
Motute, tau linkiu 
Ilgai ilgai gyventi, 
Visuomet būt sveika, 
Niekuomet nepasenti.

Tu mokei žingsnį žengt 
Ir pirmą žodį tarti, 
Žinau, kad tau skaudu, 
Kai reik mane pabarti.

Žadu tavęs klausyt, 
Tyčiomis nenusikalsti, 
Kas vakarą, kas ryt 
Dievuliui pasimelsti.

Dievulį aš melsiu,
Kad duotų tau sveikatą,
Kad visados tave
Lydėtų džiaugsmo metas.

Alb. Andrulionis

NEB’REIKIA LIŪST
Neb’reikia liūst’, nei nusiminti, 
Tik reik’ vis veikt’ ir vis kovot, 
Tai mums da teks ir laurus 

skinti...
Kaip Vilnių eisime vaduot.

Ir kraštą mūs Klaipėdos seną, 
Kurį pagrobė priešai nūn’;
Kur broliai mūs’ visad gyveno, 
Bei ten gyvens—lai priešai žūn’!..

Bet reik’ melst’ Dievo, kad Jis 
būtų

Visuomet ir tarp mūsų—čia, 
Tai nors audros ūžtų—neb’žūtų, 
Tautos lietuvių laisvužė.

Nes Jis veikliems pagelbėt 
mėgsta

Ir kovoj vadas yra jų, 
Pasirįžimą Jis įdiegia 
'Širdyse noriai dėl tokių—

Ką myli savąją tėvynę / 
Ir noriai mirtų, ginant ją ;
Todėl ir mes, nenusiminę, 
Remkim, kaip galim, Lietuvą.

Plunksna, ar gyvu žodžiu savo,
Ar spėka savo įtekmės,
Ar doleriais... Jau daug aukojo 
Į “Ginklų Fondą” tėvynės.

K. Vidikattskas

KLASĖJ 
A

$150.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | .50

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $2.00

$750.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

' .75 | $3.00

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 | $4.00

$2,000.00 
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$2.00 | $8.00

KLASĖSE 
B, C ir D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $1.50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $3.00

$1,000.00 
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 | $5.00

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI JAUNAMEČIŲ KLASĖSE

KLASĖSE 
B ir C
♦ *1

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.00

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 | $2.00

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz. 
$1.00 | $4.00

.1 J.' 4 -K p

i t; •.' 

t-* r H

' $ĮĮ.
KLASĖJ 

D

$250.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 I .50

$500.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.25 | $1.50

$1,000.00
KOMISAS 
(Commission) 
Sekr. | Orgz.

.50 1 $3.00

Klasėj A—25 centai atlyginimo tam, kuris prirašo.
Kaip matote, procento (komišino) didumas pareina nuo apsidraudimo sumos. 

Didesnė suma—didesnis organizatoriaus ir kuopos sekretoriaus atlyginimas.
. Organizatorius ir kuopos sekretorius visą atlyginimą gaus antsyk, jei naujas na

rys savo duokles užsimokės nemažiau, kaip už šešis (6 mėnesius). Jeigu naujas narys 
antsyk neužsimokės už šešis ar daugiau mėnesių, organizatorius ir kuopos sekretorius 
gaus tik pusę procento (komišino), o kitą pusę gaus, kuomet narys pilnai užsimokės 
už šešis menesius.

Kuopų sekretoriams skiriamas atlyginimas dėlto, kad jie turi atlikti savo darbą 
sutvarkant kiekvieno naujo nario reikalus, aprūpina visom reikalingom informaci
jom ir patarimais. Deja,, kuopų sekretoriai gali būti ir organizatoriais ir gauti visą atly
ginimą (organizatoriaus ir kp. sekr.) už kiekvieną jų prirašytą naują narį.

Taigi, vyrai ir moterys i darbą! Prirašinėdami naujus narius stiprinsite Susi- 
vienymą ir pelnysite gerą atlyginimą

Vajaus metu suorganizuotų naujų kuopų nariai irgi eis organizatorių ir jų padė
jėjų kreditan.' < .

" Aplikacijų, agitacinių brošiūrėlių ir kitais reikalais kreipkitės i Susivienymo Cen
tro ofisą:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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GARSAS” Nr. 19. Gegtižs-May 11 d., 1939

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

lf (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Ta.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, III.

x TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

, 4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Kątjyus, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

‘ LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius,'-722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

, . 2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio. 

' •_ .............. .................... ..... ......./

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos ( WATERBURY, Conn. — 91 kp. 1- 

susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną lėj.
‘ ‘ ‘ -------| šv. Juozapo parapijos mokyklos kam

bary, 1 vai. 
eikite.

tuoj po sumai šv. Antano parapijos | 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės. 14-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, 111. — 15-tos kuopos

po pietų. Visi nariai at-

pa. — 93-čios kuoposEASTON, 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj. :q

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą_ dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj. (,

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
•: IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGSĖJO 23, 1938 IKI
LAPKRIČIO 4, 1938

.-.41601 Juozas Šalnas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d......................... 33.00
41602 Wyoming National Bank, 2M Piedmont and Northern R. R.

Co. 1st 3 %’s due 1'2-1-66 J. and D. 3 mo. 26 days @ 93%
Int. $24.17 .*............................................................. .1894.17

41603 George Harding, Washing Ceiling and Walls @ 73 E. South
— St. (Office) and supplies ........................................................... 31.00

41604 Kazimieras Klevickas, 22 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d................. 19.50
41605 Stanislovas Grigas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d................... 40.00
41606 Jonas Mazurkeviėius, 61 kp., 8 šk. pašalpa už 8 d.‘ . ..... . . 12.00
41607 Antanas Gudelis, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 68 d.................. 136.00
41608 Karolina Baranauskienė, 100 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.

(viso 90 d.) ..................................................................................... 23.00
41609 Jonas Stelmokas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 60 d. ' (viso

150 d.)............................................................................................. 120.00
*41610 Ona Staken, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d....................  28.00
41611 Juozas Danielis, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d....................... 40.00
41612
41613
41614
41615 

z41616
41617- •<

41618

41619-
41620

41621

41622

41623

41624 
—41625

41626
41627

41628
41629
41630
41631
41632
41633
41634
41635

41636
41637
41638
416^9
41640
41641

41642

41643
41644

Paulina Kresineliene, 135 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d............
Stanislovas Navickas, 142 kp., 3 sk. pašalpa už 42 d............
Juozas Buza, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. (viso 90 d.) . . 
Antanas Mažumas, 221 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d................
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už antrą pusę rugsėjo 
men., less Sbc. See. ■■■■■■••......................... ............ .
Joseph Patockiš, plumbing, supplies, installing new boiler and 
time W.-B. apts.................................................................. _...........
Jos. G, Yonakas, Iždininko alga, I el. ir pstg. rugs, men........
Laurinas Žamauskas, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ma
rijoną Žamauskienę ................................................ ....................
Augustas Paškauskas, 177 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Julę 
Paškauskienę (3 men. duoklių atitr. $2.40).............................
Agota Rakauskienė, 233 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Rakauską................................................................ ■
Vnkttffijk 'U&koševičiene, 151 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Julių Lukoševičių (1 men. duoki, atir. 47c.).................-............
Kazimieras Šokelis, 3 kp., 3 sk. pašalpa už 54 d....................
AhfeSaS-Antanavičius, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d............
Jonas Abromaitis, 7 kp., 3 sk. pašalpą už 23 d..................   ■
Stanislovas Neveckas, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d. (viso 
150 d.)............................................................................................
Jonas Norkus, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d...........................
Juozas Zapolskis, 75 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d.. . . .................
Aleksandras Talkevičius, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d........
Agota Ūselienė, 169 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.........................
Elžbieta Preidienė, 235 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d................
Martynas Gervelis, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d. (viso 90 d.) 
Antanas Televičius, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d................
Bronė Rakauskienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 54 d. (viso 
150 d.) . . ............................ ; • ......................•_...........................
Robert Merriman, aktuaro išlaidos rugs, men.........................
Marė Krakauskienė, 1 kp., Labd. auka ....................................
Viktė Urbaitienė, 75 kp., Labd. auka....................................
Antanas Stanynas, 155 kp., Labd. auka...............................
Vincas Vasiliauskas, 114 kp., Labd. auka ...........................
Marė Valukonienė, 114 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a. Matą Va- 
lukonį (2 men. duoki, atitr. $3.78).........................................   .
Jonas Vaičaitis, 225 k.p., 1 sk. pomirtinė už a. a. Magdę

16.00
63.00
34.50
56.00

260.10

29.34
100.67

500.00

497.60

500.00

149.32
81.00
34.00

80.00 
74.00 

8.00 
39.00 
16.00 
23.00 
1 1.00 
16.00

108.00
8i.7O 
10.00 
10.00 
10.00 
5.00

746.22

lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, III. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
1-mą valandą po pietų parapijos ša

Pa. — 220 kuopos 
gegužės 14-tą dieną

TABAKO KENKSMINGUMAS 
SVEIKATAI

ė Valentienė, 40 kp., grąž. duoklės a. a. Vinco Valento 
inton Spring Brook Water Service Co. už vandenį 2324 
:son St., Scranton .................................................................
inton Spring Brook Water Service Co. už vandenį W.-B. 
Bartkienė, 178 kp., 1 šk. pašalpa už 28 d...........................

la Matusa, 77 kp., už prirašymą naujų narių.....................
iiona šefeildienė, 10 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Juzę

150.00
1.56

7.35 
28.63 
14.00
2.00

41645
41646
41647
41648

Šefeltaitę ........................................................................................ 250.00
41649 Juozas Balčius, 1 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d............................. 26.00
41650 Juozas Puskepalis, 220 kp., 5 sk. pašalpa už 23 d.................... 69.00
41651 Barbora Urnikienė, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d................ 21.00
41652 Petras Montvila, installing new sink, plumbing etc. at 222

So. 9th St., Brooklyn, N. Y....................................................... 73.92
41653 Lilijona Dapkūnaitė, 70 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Marijonų

Dapkūnienę..................................................    500.00
41654 “Garsas”, prenumerata ............................................................... 865.16
41655 Petras Petruškevičius, 109 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną

Petruškevičienę (4-ta dalis 'pomirtines)................................... 125.00
41656 Stasys Petruškevičius, 109 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną

Petruškevičienę (4-ta dalis pomirtinės)................................... 125.00
41657 Jurgis Petruškevičius, 109 kp., 3 sk. 'pomirtinė už a. a. Oną

Petruškevičienę (4-ta dalis 'pomirtines) .................................... 125.00
41658 Mykolas Petruškevičius, 109 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną

Petruškevičienę (4-ta dalis pomirtinės)................................... 125.00

susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Jurgrio parapijos salėj, 2 vai. po i po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
pietų. svetainėj.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas busfregužes 14-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, 
atsiveskit prisirašymui.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para-

.i, dalyvaukit ir naujų kandidatų Pij°s salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

I BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp.
NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos susirinkimas bu,s gegužės 14-tą dieną 

susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa. 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, l 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną

1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
1 ’ 'j ’-j. ■-
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos ’ 
sųsiriųkimas bus gegužės 14-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln et.“ ‘

Šiais laikais labai yra įsiga-Idyta, kad labai daug ir pasku- 
lėjęs rūkymo paprotis, rūko su-|bomis traukimas dūmą po dūmo 
augę žmonės, Vūko taip pat ir! yra daug žalingesnis už lengvą 
moterys. Daugiausia mėgsta “dvi-! rūkymą. Ypač labai kenkia svei- 
melį užtraukti” kaimo vyrai, o;katai toks dūmų įtraukimas į 
mieste vyrus pavaduoja moterys, Į plaučius, kaip kad daro daugelis 
kurios mieste gal daugiau už vy- rūkorių, ir jų ten sulaikymas il- 
rus laiko turi "iš nuobodumo” gesniam laikui, nes tada į plau- 
traukia papirosą po papiroso. ; čius patenka daugiau nikotino ir 

Tabake yra nuodinga medžią-!žudo žm°gaus plaučius, žmogus 
ga, vadinama nikotinu. Tabaką'tada sav0 Pačius; užpildo dū- 
v - . . . ■ • mais, o geram orui nebėra vietos,žmones vartoja trejopai: ruko, . b v . ’
, . . x -.-i ir žmogus turi žūti,kramto ir uosto. Rūkymas yra, b
atėjęs iš Anglijos, o į pastarąją' Ne geresnis už rūkymą yra ir 

U30‘ vai.";; pTetų pas“^uopoš sekre-I atėjo iš Indijos. Kituose kraš- tabako kramtymas. Juk tai ne- 
■ ’ ” ” ’ onn ° u— ! švariausias darbas, burna pajuos

ta, dantys tabaku apsitraukia ir 
iškrenta, ir iš visos burnos, kaip 

t-, _ ■■ iš kokio kamino, vien tabako ne-Prancuzijos, j
malonus kvapas 'suuodžiamas. 

!Toks žmogus negali nei kitiems 
pasirodyti, nes kiti negali pa
kelti to biauraus kvapo, nei pats 
valgyti, nes jam viskas atrodo 
kartu, ir neretai gauna burnos 
vėžį.

Tabako uostymas daugiausia 
yra apie 1 miligramą. Išrūkius, buv0 paplitęs prieš‘Didįjį Karą, 
gerą pypkę tabako pro čiulpiamą 0 dabar to jau beveik visai ne- 
pypkės galą galimą išlašinti daug į bedaroma. Uostydami tabaką už- 
juodo skysčio, tai beveik gry
nas nikotinas. Dviejų normalių 
papirosų tabako nikotino kiekis, 
užlašintas karveliui ant snapo, 
bematant jį numarina, tokių pen
kių papirosų nikotino užtenka 
nunuodyti gyvulėliui, vadinamam 
jūrų kiaulaite, o penkiolikos pa
pirosų užtenka užmušti vilkų 
veislės suaugusiam šuniui. Iš
virinus mūsų lietuvišką tabaką 
vandenyje ir nusunkus, vanduo 
gerai, tinka užmušti kirmėlėms, 
kurios apsėda kopūstus, juos ap- 
laistant. Žmogus, išgėręs tokio 
vandens, stipriai apsinuodija, nes 
jame yra daug nikotino, širdis 
žmogaus susilpnėja, nustoja kvė
pavęs ir miršta. Nepratęs rūky-

I .i .... - i  ____ — :_________ t..—

REINERTON, 
susirinkimas bus „ . .
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. —, 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
P vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Aye,, Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wi». 227 kp. 
susirinkimas bus gegužes . 14-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

ROCKFORD. III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 

■ - - • šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam- ’ sai§j. s0. West St. Pradžia 1 vai. 
noo j po pjetu

SPRING VALLEY. III. — 146 kn. 
gegužės 14-tą dieną susirinkimas bus gegužes 1.4-tą dieną 

2.-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.
WESTVILLE, III. — 151 kuopos 

susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
parapijos svetainėj.

NANT1COKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
1... r . 
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną
1 vai. ■ po, pietų, paprastoj vietoj. Vi
st.- atsiląp^ykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos
■ susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną

2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiau^ 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 

i tuoj po antrų mišių 12-tą valandą šv.
I Avilonr. nni'nnilAf r\ V XT V I e l-'imįvj

1 25th ir Vernon Highway.
MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 

susirinkimas bus gegužės -14-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

■ ■ SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. j 
t susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną į 

Malonėkit visi nardai susirinkt iv 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos I 
susirinkimas bus gegužės 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus gegužes 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa-

tuose ypač Afrikoje, Australi
joje yra įsigalėjęs paprotis taba
ko kramtymas. Tabako uosty
mas yra kilęs iš 
kur pirmas uostyti pradėjo pats ■ 
karalius. Kramtymas tabako yra 
mažiau nuodingas už rūkymą, o 
uostymas yra visų mažiausiai 
nuodingas.

Nikotinas yra labai didelis nuo
das. Viename papirose to nuodo 
..._- — 1 .. . 11. .— u n ... n TX—1

AURORA, III. — 154-tos kuopos I Antano parapijos mokyklos kambary, 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St., Aurora.

j CHICAGO. III. — 163-čios kuopos
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažn.tinėj salėj . 
tuoj' po sumai.

McKEES ROCKS.Pn. 35 tuoj po sumos (12 vai.), Gimimo Pa- 
susinnkimas bus gegužes 14-tą dieną ‘ . . .. x . ..
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną

1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.
NEW PHILA., Pa. - 51 kuopos 

s.uąirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj. / •

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — JI-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO. III. — 85-t.os kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus gegužes _14-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

neles Švč. parapijos svetainėj, 68th 
ir Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas busrgegužės 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

T . •
CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 

susirinkimas buš'gegužės 14-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bų^..gegužės 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave„ 
tuoj po sumos.

ALL1ANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 14-tą dieną 
1 vai. po pietų pas Praną Adomo- 
ni, Thompson St.

ELIZABETH. Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa-

41659

41660

41661
41662
41663
41664
41665
41666
41667

41'668

41669

41670

41671
41672

Wyoming National Bank, 5M Michigan Consolidated Gas
Co. 1st 4’s 9-1-63 M. and S. 1 mo. 10 days @ 97%. Int. $22.22 4897.22 
Wyoming National Bank, 2M Lockhart Power Co. 1st Sinking 
Fund 4%’s due, 12'1-55 J. and D. 4 mo. 9 days @ 100%.
Int. $32.25 . ,.................................... ’•.................... 1
Viktoras Ališka, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d.........................
Antanas Žukauskas, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.................
Vincas Kadzevičius, 163 kp., 2 sk. paašlpa už 14 d.. . ...........
Ona Bartkienė, 197 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d.........................
Agnietė Kališinskienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d............
Marė Radulskienė, 271 kp., grąž. duoki, a. a. Ievos Burčikienės 
Jonas Žilis, 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Praną Žilį, 3 men. 
duoki, grąž. $1.47 ..................................................................
Ona Steponavičienė, 31 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Jo
ną Steponavičių .................'..........................................................
Katrina Taparauskienė, 155 kp., 3 sk. pomirtinė ir 5 sk. pa
šalpa už 12 d. $36.00 (1 mėn. duoki, atitr. $1.37)....................
George Harding, washing ceiling and walls offices 2nd floor 
73 E. South St.,1 Wilkes-Barre,-Pa.............. t..............................
Ona Mikolaitienė, 7 kp., 3 sk. pom. už a. a. Juozą Mikolaitį. . 
W.m. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę spalių 
mėn....................................................................................................
Penna. Power and Light Co., steam heat..................................
Aleksandras Staniukynas, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d........
Jonas Abromaitis, 7 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d. (viso 90 d.) 
Jonas Povilaitis, 17 kp., 4 šk. pašalpa už 14 d..........................
Kastantas Klėvickas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d............... .
Martynas Krušnauskas, 27 kp., 4 sk. ipašaljla už 27 d.................
Ona Kališinskienė, 32 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d.....................
Antanas Zaveckas, 39 kp., 2 šk. pašalpa už 4 d. (viso 150 d.) 
Domininkas Subačius, 40 kp.., 4 sk. pašalpa už 17 d.................

41673
41674
41675
41676
41677
41678
41679
41680

I41681 . . _ .
41682 Kun. Pranciškus Juškevičius, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 63 d.
41683
41684
41685
41686
41687
41688
41689
41690
41691
41692
41693

41694

41695

Jonas Tamulevičius, 51 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d.................
Juozas Sūnelaitis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 64 d.....................
Matas Tamošiūnas, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d................   . .
Boleslovas Toliūnas, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.................
Juozas Balčytis, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d.....................
Juozas Drazdauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 9 d.. ............
Povilas Čeledinas, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d........................
Julius Naujokas, 194 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d..........................
Juozas Pranokus, 211 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d.....................
Lith. R. C. Alliance Petty Cash Acct., Petty Cash....................
Peter J. Karazusky, Fire Insurance Policy No. 1004 on Bldg. 
2324 Jackson St., Scranton, Pa. (3 yrs.)....................................
Wilkes-Barre Iron and Wire Inc., repairing rear fire escape 
on Bldg. 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.. . I......................
Augustas Paškauskas,.177 kp., grąž. duoklės a. a. Julės Paš- 
. ...........................................................................................................

2042.25 
46.00 
42.00 
14.00 
30.00 
14.00 

; 2.27

teršia juo visą nošį' ir sutrukdo 
per ją normalų kvėpavimą, dėlto 
žmogus turi kvėpuoti per burną, 
kas yra labai negerai, ypač šal
čiams esant, nes gali greitai 
gauti anginą ar gerklės uždegi
mą. ’ }‘

Rūkymas yra be to surištas ir 
su išlaidomis. Dar blogiau, jei 
šeimoje pasitaiko keli rūkoriai. 
Vadinasi, mes patys už savo pi
nigus nusiperkame sau tokį biau- 
rų nuodą, kuris jau ne vieną 
nuvarė į kapus. Be to, nutrau
kiame sau ir savo šeimai maisto 
dalį, kad tik galėtume ką nors 
perduoti ir nusipirkti to pra
keikto nuodo, šeima dėlto skurs
ta, vargsta ir dažnai taip suser- 

---- -- r ... _ . i ga kokia nors liga. Jeigu šei- 
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- i ti, surukęs vieną papirosą, tuo- . ... ■ . ,.mnn st .. . -. imai ir nestigtu maisto, bet vis-lUOIl Oi. . meininfo Klrtrrai cvaiCTCfa ir . , _

vien to pypkoriaus dūmu ae- 
į besis jie turės perleisti per savo 
Į plaučius, o tai jau nieko gero ne- 
! žada. Kiek daug' nelaimių kįla 
dėl rūkymo, gal pusei visų gais
rų pradžią duoda pypkorius, be- 
krapštydamas savo pypkę ar pa- 
mesdams dar neužgesusius papi
rosų galus.

Tokiu būdu rūkorius, trauk-

14-tą dieną 
salėj. Visi

— 301 kp. 
14-tą dieną

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo» 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, OHIO

Padėka
LRKSA 50 kuopos kortavimo 

vakaras surengtas balandžio 29 d. 
N. A. Vilkelio namuose, gerai pa
vyko.

Taigi valdyba ir rengimo komi
sija reiškia dėkingumą visiems 
svečiams, kurie taip skaitlingai 
dalyvavo; -50 kuopos nariams, ku
rie prisidėjo aukomis dėl korta
vimo vakaro, o ypač didžiausia 
padėka priklauso Vilkeliams už 
leidimą veltui naudotis kamba
riais. ■

Taipgi'prie progos norime iš
reikšti padėkos žodį mūsų biznie
riams už jų palankumą ir sim-j 
patiją it už stambias aukas. Šie 
biznieriai prisidėjo aukomis: 
Juozas Blaškevičius, Jonas Saja- 
vičius, Emma Chester, poni Jo- 
nilienė, Pov. Kubilius, Walter

j jau pasijunta blogai, svaigsta ir 
skauda galva, atsiranda daug sei
lių burnoje, vemia, jaučiasi la
bai nuvargęs, greitai alsuoja. Su
rūkius daug papirosų iš karto,- 
dažnai pradeda krėsti drebulys,] 
išpila šaltas prakaitas, veidas iš-j 
bala ir žmogus apalpsta. Taba-j 
ko dūmai paveikia taip, kadi 
žmogaus mintys atitraukiamos i 
nuo darbo, dirba tik iš pripratindamas dūmelį po. dūmelio ardo 
mo kaip automatas, ir dėlto, dirb-.ne uk savo, bet neretai ir visos 
damas tokį darbą, kur galima dėl' sav0 šeimos sveikatą. Ž. P. 
neatsargumo ir gyvybės netekti,' 
rūkyti yra griežtai draudžiama. 
Kiek daug nelaimių fabrikuose; 
atsitinka tik dėl rūkymo, nes ten !
kartais ypač reikalingas didelis' rasės grynumą.
dėmesys dirbamam darbui. To 
didžiausio žmogaus nuodo—ni
kotino tabake yra tik 2 procen
tai, bet tas priklauso ir nuo 
drėgmės, nes drėgnas tabakas tu- 

! ri daugiau nikotino ir yra daug 
l pavojingesnis rūkyti.

Beveik visi seni rūkoriai turi 
visai susilpnėjusį skonį, visai 
menką apetitą ir daug blogesnį 
virškinimą. Rūkymas ypač kenks-

Luiza, poni Česnienė, Benny mingas’yra moterims. Labai daž- 
151 4.J Rakauskas. Juozas Šeštokas, Ka- nai pasitaiko, kad atkaklūs rū- 

| zimieras Obelienis, Vincas Laba-i koriai pradeda nebeskirti spalvų
500.00

533.63

35.25
500.00

265.00
18.40 
38.00 
30.CIO 
28.00 
32.00 
54.00 
46.00 
11.$) 
34.Q0 

126.00 
36.00 
64.00 
16.00 
23.00 
54.00 
2L00 
52.00 
34.50 
90.00 

150.00

112.00

68.84

2.40

Su Pagrindu
Arklys ir asilas ginčijasi, katras ver

tingesnis. Arklys nurodo asilui savo 
„ . .. Asilas arkliui, atšovė :

“Per keletą metų automobilis išnaikins 
arklius, o asilų vis bus”.

Mūsų Vaikai
— Ar tu turi seserį?
— Ne.
—■ O brolį.
— Irgi neturiu.
— Tai su kuo gi tu namie mušies?

7^. Hr bendrai susijpneja matymas. |
“Clevelando Žinioms” jKai kurie žmonės, o ypač mo-Į 

kurios yra nutukusios,!
traukia dūmelį vien tik dėlto, 
kad, anot jų, numestų 
svorio. Tiesa, po kiek 
tą savo tikslą pasiekia, 
visai menki—vien tik 
bet tuojau dažnai prisimeta dar 
ir džiova ir žmogus, “linijas” be- 
saugodamas, turi mirti. Ypač tai 
gali atsitikti su • tais, kurie su
rūko per dieną daugiau tabako.

Rūkymas ne tik tiesioginiai 
kenkia žmogaus sveikatai, bet 
daro tinkamas sąlygas ir kai ku
rioms ligoms atsirasti. Labai 
dažnai atkaklūs rūkoriai gauna 
lūpų vėžį, gerklės vėžį ar plau
čių vėžį, nes jie nuolat jaudina 
tabako dūmais savo lūpas, gerk
lę, plaučius, o tas kaip tik ska
tina vėžio atsiradimą. Moterys, 
kol dar nerūkė, neturėjo ir vė
žio ligos kvėpavimo organuose, 
bet lig tik pradėjo rūkyti, tuo
jau ir pas jas atsirado lūpų, lie
žuvio ir gerklės vėžiai.

Yra įvairiais bandymais gro

šauskas ir Pov. Selickas; dėkojamu 
“Garsui”, ‘------------- -  ----------- ,
klebonui kun. V. Vilkutaičiui, kl. i terYs, 
kun. Karužiškiui už pramogos 
skelbimą.

Rengimo Komisija

FRACKVILLE, PA

A. A. Juoz. Robinas, LRKSA 
187 Kuopos Narys

Juozas Bobina, 61 m., mirė ba
landžio 27 d. .š, m. Paliko nu
liūdime žmoną Katrę, penkis sū
nus ir vieną dukterį ir du anū
kus. Prie Susiyienymo buvo pri
sirašęs 1919 metais, taipgi buvo 
narys ir Šv. Vardo Jėzaus d-jos. 
Palaidotas gegužes 2-rą sū tre
jomis šv. Mišiomis, taipgi buvo 
daug paaukota šv. Mišių nuo gi
minių ir draugų. Į kapus lydėjo 
gausi minia žmonių. Karstą ne
šė 187 kp. nariai (Mūs kuopoj te
kis paprotis veikia nuo pat įsi
kūrimo). Velionis iš Lietuvos ki
lęs iš Punsko parapijos (Tėviškė 
po Lietuvos vėliava). J. B.

šiek tiek 
laiko jie 
pasidaro 
skeletas.

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais it juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų.. 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Sooth St., P. O. Bos 32, 

WilkwBarrn, Pa-
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PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

...... ...........   — Parašė RUDENS GĖLĖ-------  ............. _ ____

YOUNGSTOWN, OHIO

(Tęsinys)
ALGUTĖ. Klausyk, Laimute, jau vėlu pa

keisti savo nuomonę. Nagi galima sakyti, jau ve
dybų išvakarės (Liudienė pakeičia savo nusistaty
mą, kuomet pamato Vitą).

LIUDAS. Laimute, ponas Vitas ir aš kalbė
jomės apie judviejų vedybas, taigi nuskirkim die
ną, nes po to, pirmiau, negu vasara užsibaigs, 
reiks iškeliauti į Ameriką.

ALGUTĖ. Aš ir Laimutė apie tą "patį reikalą 
kalbėjomės.

VITAS. Aš manau viskas pasiseks kuo geriau
sia ir po vedybų laimingai gyvensime drauge.

LAIMUTĖ. Bet, tėveli..._ Į
AlLCrUTE. Laimutė laukia dienos ir valandos, ' 

kada ateis toji laimė.
LAIMUTĖ (nuošaliai). Tai tikra nelaimė.
VITAS. Tikrai įvyks didelė diena.
LAIMUTĖ (kaip ir nenugirdus Vito žodžių), masis, ir leisk man Tamstą pasveikint, kaip tik- 

Tėveli, juk gi reikalinga... j r?jj didvyrį.
ALGUTĖ. Brangioji, viskas yra numatyta. Į GABRYS (kuomet duoda Romualdui ranką).
VITAS. Matau, viskas priruošta. Laimutė Taipgi Tamstai, kuo daugiausia linkiu kloties ir 

tikrai didžiuojasi savo tėveliais. \ labai Įvertinu Tamstos drąsą ir didvyriškumą.
ALGUTĖ. Mudu taipgi didžiuojamės, kad tu- MIKAS. Valio—po plynių! (į Matildą). Ar- 

riva tokią dukrelę (Įeina Mikas ir Matilda—dai- gi nesakiau, kas kas naujo įvyks! (Matilda užsi- 
rosi į kairę užpakalin). suka ir užriečia nosį). '

MIKAS (skubiai eina, traukia Matildą už ran- ROMUALDAS. Tai tik Tamsta pasitarnavot 
kps, kuri labai priešinasi). Kas nors naujo, kas mano pasisekimui.
nors naujo.., Žiūrėk—žiūrėk! GABRYS. Visai ne—Tamstos drąsa ir vikru-

MATILDA (nori labai pasiliuosuoti). Palauk, mas nugalėjo visas kliūtis ir garbė vien Tamstai 
palauk, aš tau sakau paleisk tu, stačioke. Gelbė- j priklauso.
kit! LIUDAS. Romualdas tikrai užsipelnė didelės

ALGUTĖ (Nusigandus. Visi labai stebisi). Nu- | garbė (Į Gabrį). Bet kuo gi, Tamsta, priside
gi panelė Matilda: ką tas viskas reiškia? i jai prie pono Romualdo pasisekimo?

MATILDA (pasiliuosavus, beveik be kvapo ir ROMUALDAS (Rodydamas į Gabrį). Tasai 
kalbos). O-o... ponia Liudiene, tikrai aš krisiu J ponas mano gyvybę išgelbėjo.

MIKAS (linksmai). Valio, koks džiaugsmas. VITAS (nuošaliai). Ar tai gali būt tiesa?
Ar tu juos matai? ,(Rodo į užpakalį). Kas nors MIKAS (į Gabrį). Taigi, Tamsta, ar buvai
naujo, kas nors naujo... ' lakūnų šventėj ?

LIUDAS (į Miką). Kas nors naujo?., tai ko' GABRYS. Taip—kaip apleidau šią vietą stačiai 
taip skėtrioti, ypač su panele. nuvykau į aikštę. Buvo dar gražaus laiko; vaikš-

MIKAS. Garbingas pone, aš mačiau ką nors čioju apie lėktuvus, žiūriu, kad kas toks selina 
naujo—visi gražiai pasirengę ir vėliavos plevesuo- 1 prie vieno lėktuvo. Iš po pažasties išsitraukia ką 
ja. Tartum, Jungtinių Valstybių prezidentas at- tokio ir pradeda artintis. Supratau kame daly- 
vyksta. kas. Žiūriu kas bus toliau, nugi bando sugadinti

VITAS (su panieka). Tai tik svetimtaučio' lėktuvo sparnus. Kaip suriksiu!.. Jis atsigrįžęs 
kvailumas! drožė man ir nudūmė sau. Aš apsvaigau. Minia

LIUDAS (į Matildą). Panele, gal jūs žinot pradėjo klykti, 
kas pasidarė?

MIKAS. Na, tik nekibkite prie panelės, jinai 
nekenksminga—norėjau pasakyt nekalta.

LIUDAS. Na, tai kame dalykas?
MIKAS. Po šimts pypkių—aš jums sakau, bet 

jūs nieko nesuprantat ir nematot. x
VITAS. Manding Tamstai kas nors negera, 

kas rodosi akyse. Perdaug gal įsikaušęs.
MIKAS. Manai aš girtas... Gabrys neleistų 

to padaryt.
i VITAS. Tavo Gabrys?

MIKAS.
kio įpročio. •

VITAS (nusikreipia su pasibiaurėjimu). Tai, 
va . . .

LAIMUTĖ (eina artyn prie Vito). Jisai pono 
Gabrio palydovas.

VITAS. Norėjot pasakyt ir jo kvailumo pa
lydovas.

LAIMUTĖ (atšoka atgal—nepatenkinta). Na, 
taip... jau netinka.

LIUDAS (į Matildą, kuri jau yra atsigavus). 
Panele Matilda, ką jūs galite pasakyt?

MIKAS (žiūrėdamas atgal). Tikrai jūs daug 
ko nustosite (Laimutė pasitraukia Į užpakalį, pa- 
sižvalgo. Pradeda kalbėti su Miku).

MATILDA (su pasididžiavimu). Aš vaikščio
jau netoli Ęirutės Kalno, tik' staiga kas nors pri
bėgo prie manęs, ėmė garsiai kalbėti ir rodyti Į 
šią vietą (Rodo į užpakalį). Pirm, negu galėjau 
ištarti žodį, pagriebė už rankos ir traukte traukė 
ve, čia—rėkdamas “Kas nors'naujo—žiūrėk, žiūrėk! 
(Susijaudinus). Oi, oi... jau mano dirksniai ne
išlaikys (Tuo tarpu Vitas akimis seka Laimutę ir 
Miką. Pagalios žengia atgal, kur kalbasi Laimutė 
ir Mikas, įsibriauja tarp juodviejų, meta žvilgs
nius į Laimutę, kuri į jį pašnairuoja, paskui į 
Miką, kuris taipgi sušnairuoja).

Manai, kad labai gudrus, o tik tikras

Kalkins ir jūreiviai iš kairės. Vitas estrados gilu
moj pradeda dainuoti, kuomet Romualdas tarpe 
Kalkiaus ir Skiedriaus rankomis pečius apsika
binęs eina priekin ties viduriu. (Liudas ir Vitas 
tvarkosi deišnėj, Matilda, Laimute ir 
rėš prieky).
No. 13. Choras.
CHORAS. Tegul eina plačiai gandas, 

Koksai vyras Romualdas, 
Lietuvos lakūnas, 
■Lietuvos lakūnas.

Jam gėlėmis takus klokim. 
Ir kaip vienas visi stokim;

Valio, garsiai šaukim, 
Valio, garsiai šaukim.

(Užsibaigus dainai — Romualdas 
Gabrį).

ROMUALDAS. Duok man ranką,
is, ir leisk man Tamstą pasveikint, kaip tik- 

j rąj j didvyri.

Mikas kai

kreipiasi j

nepažįsta-

ROMUALDAS. Taigi, mat, kas būt įvykę su 
manim, jei ne ponas Gabrys.

VITAS (nuošaliai). Apsimetėlis, nori pasiro
dyti, kad ir jis didvyris.

GABRYS. Tai niekis, ne man, bet ponui Ro
mualdui garbė.

MIKAS. Po šimts pypkių—valio amerikietis 
karininkas, muitinės viršininkas, tautos dainius 
ir išgelbėtojas! (Visi) Valio!

LAIMUTĖ (eina prie Gabrio ir tiesia ranką). 
Aš noriu, ponas Gabri, jums palinkėt už tokį didelį 

Taip, Dėdės Šamo krašte nėra to- pasitarnavimą.
LIUDAS ir VITAS (nustebę kalbasi). Ponas 

Gabrys—ponas Gabrys?
LAIMUTĖ. Jūs savo ir kito gyvybę apsau- 

gojot.
GABRYS. Labai ačiū! Jūs malonus žodeliai 

dar daugiau suteikia man drąsos.
LAIMUTĖ. Tikrai linksma. Du didvyriu— 

ponas Romualdas ir ponas Gabrys.
MIKAS. Žinoma, tai tikras amerikietis.
ALGUTĖ (pereina skersai prie Laimutės ir į- 

spėja Laimutę). Laimute, aš visai nesuprantu ta
vo pasielgimo? .. „ ,

LAIMUTĖ. Mamyte, aš didžiuojuosi iš tų gar
bingų vyrų drąsos.

VITAS (nuošaliai). Jinai taipgi didžiuojasi 
manim. (Kalba Į visus) Lai didžiuojasi tie didvy
riai, gal patinka jie miniai, bet ateis tokia dienelė, 
kad suskambės kita dainelė. (Nuošaliai). Tą dai
nelę dainuos man.

MIKAS (eina prie Gabrio ir krato jo ranką). 
Tavo motina tavęs nepažintų. (Į Romualdą). Duok 
ranką, lakūne. (Krato, žengia atgal).- Valio, valio 
Lietuvos lakūne! (Visi šaukia valio).
No. 14. Choras: Tegul eina. (Pasikartoja No. 13) 

VEIKSMAS II.
No. 1.

(Romualdas, Aldinė ir Lietuvos studentai. Nak
ties vaizdas. Vaikinai su kanklėmis ar gitaromis 
susitvarko abiejuose estrados šonuose. Kuomet 
pakelia uždangą—merginos įeina dainos pradžioj, 
kuomet serenada prasideda—Romualdas ir Aldinė 
eina į patį priekį iš kairės, kuomet kiti eina į de
šinę, susitvarko visi ir eina estrados viduriu prie-, 
kin). ' ' ■
VAIKINAI. Naktį šviečia ten mėnulis,

O, koks yra jis gražulis! 
Kad gamtoj’ visur ramu, 
Jauniems vaikščiot malonu. 

MERGINOS. Mūs dainos kad skamba toli per 
laukus,

Kaip vakaras tuomet labai yr’ jaukus; 
Lakštingala čiulba—gaivina širdis, 
Ir kurte tik kuria naujas mums mintis.

Rodos, dabar sužinai, 
Kad gyventi amžinai,— 
Būt malonu mums visiems, 
Niekad nemirt—likt jauniems.

(Bus daugiau) 1

Nepamiršk su kuo kalbi.
Pirmiau kalbėjau su panele—dabar

MIKAS.
gramozdas.

VITAS.
MIKAS.

su nesubrendėliu.
VITAS. Pasisaugok tu, žuvėdra, aš galiu už

pykti !
MIKAS. Tai greit ir atsileistum.
VITAS. Užtenka tų plepalų.
MIKAS. Taip, tikrai Tamstos plepalai.
LIUDAS. Ponas Vitas, nesiginčyk, nepamiršk 

kur esame.
MIKAS (į Vitą). Taip, prie panelių. Aš pa

miršiu tavo pasielgimą, bet ateis diena—atsipra
šysi manęs ant kelių—nepamiršk!

VITAS
so). Kas?

MIKAS.
VITAS

mualdas, Rinkus, Aldine, Lietuvos studentai ir 
tvarkosi iį chorą. Merginos grūdasi paskui Lietu
vos studentus ir Rinkus tvarkosi dešinėj, kapitonas

(traukia pečiais, su panieka nusišyp- 
Tavęs?
Taip, manęs ir šios panelės.

(juokiasi). Ha-ha-ha... (Įeina Ro-

Gegužinis LRKSA 63-čios
Kuopos Vakaras

LRKSA 63 kp. rengia didelį ir 
gražų gegužinį vakarą su dideliu 
trijų veiksmų veikalu “Ubagų 
Gudrybės”. Bus gegužės 21-mą 
dieną Šv. Pranciškaus lietuvių 
parapijos salėj. Pradžia 5:30 va
kare.
m Be to bus dainų, kalbų ir įvai
rių pasilinksminimų. įžanga 25ė!,.| 
vaikams 10c.

Visi menininkai yra iš Cleve
land, O., išskiriant jaunute Da-‘žaus pajūrio 
ratą Kodytę, kuri bus Stasiuko[21 km. lietuviško pajūrio, ku- 
rolčj. Ji yra vietinė ir labai ta-įriame nėra nei tinkamo uosto 
lentinga Kodžių duktė. Kiti yra [nei pramonės centro. Dabar pa- 
įžymūs meno artistai ir visuome- silyginę su savo kaimynais kran- 
nės veikėjai: Vytautas Navaro- 
kas, Paulė Glugodienė, Alfo asas 
Vanagas, Ona Navarskienė, Juo
zas Navarskas, J. Babrauskas,

LIETUVAI REIKIA JŪROS 
PROGRAMOS

“XX Amžius” įdėjo prof. K. 
Pakšto straipsnį “Dinaminė jū
ros programa”. Autorius apžvel
gia naujai susidariusią pajūryje 
padėti, Klaipėdos kraštui grįžus 

' prie Vokietijos ir siūlo susidary- 
[ ti dinaminę jūros programą.

“Kovo 22 d, netekome vienin- 
i telio savo uosto, geriausios Ne
muno dalies ir 70 km. labai gra- 

Pasiliko mums tik 
21 km. lietuviško pajūrio,

tų ilgumo atžvilgiu atrodome ši
taip: vie vun milijonui gyvento
jų Lenkija turi jūros kranto 
4 km., Lie. >va 9 km. Vckieti-

Petronė Urbšaitė, J. Rovęrstei-j ja 20 km., o Latvija 250 km. 
Petras Vitonis, Ant. Bace- Pirmiau turėję milijonui gyven

tojų 37 km. jūros kranto, dabar 
kartus

nas, 
vičius ir Marijona Šarkiūtė.

Viršminėti clevelandiečiai tik- jo turime 9 km—ketv.r: 
rai patenkins publiką lošdami tą mažiau. Tačiau čia pravartu pri- 
juokingą veikalą ir gabiai atlik- minti, kad tautų jūreiviš.kumas 
darni savo roles-

Rengimo komitetas nuoširdžiai 
kviečia ir apielinkių miestelių lie
tuvius į šį didelį kuopos paren
gimą. Bus gera muzika ir užtek
tinai ‘įvairumų jauniems ir se
niems.

Oras darosi malonus ir pavasa
ris pradeda rodyti savo grožybę; 
žodžiu, gamta atgijo ir kvepian
čio pavasario linksmybė užstojo 
visur, tai, be abejonės, nei vie
nas nenorės sėdėti pirkčioj, o čia 
yra gera proga pasinaudoti ir 
pasilinksminti tame kuopos pa
rengime.

KLRSA 63-čios Kuopos 
Nariams

Jau buvo rašyta “Garse”, kad 
mūs kuopos mėnesiniai susirinki
mai visados bus tuoj po šv. Mišių 
(sumos) kiekvieną mėnesį trečią 
sekmadienį. Dabar ta diena bus 
gegužės 21' ir tą dieną kuopa tu
rės parengimą. Išleidžiu visų na
rių susirinkti, nes gerb. Paulė 
Glugodienė dalyvaus mūsų susi
rinkime ir ji trumpai pakalbės ką 
naudingo dėl mūs ir mūs organi
zacijos. išiame susirinkime nie
ko nebus svarstoma—tik mėnesi
nės duoklės kolektuojamos, nes 
esant parengimui nebus galima 
ilgai laikyti susirinkimą.

Kuopos Sekr.
* * *

Šv. Pranciškaus lietuvių para
pija turės gražų savo parapijos 
gyvavimo atminties vakarą, gegu
žės 14-tą. Kleb. kun. Petreikis 
visus užkviečia dalyvauti.

S. B.

-— Sakyk, ar gera būti vedusiam ?— 
klausia Petras vedusį draugą.

— Atvirai sakant, vedybomis visai 
esu nusivylęs;

— Kodėl? Tavo žmona man atro
do gana simpatiška.

— Ką tu kalbi! Ji nieko daugiau 
neturi galvoje kaip tiktai pinigus: 
iš ryto jai reikia pinigų, per pietus— 
pinigų, vakare vėl tas pat.

— Tai kur gi ji tuos pinigus deda?
— Nežinau. Aš jai nė karto jų dar 

nedaviau.

Tėviškas Rūpestis
Motina: “Žinai, vyreli, vakar vaikai 

taip persišaldė, kad šiąnakt tiesiog' 
lenktyniaudami kosėjo”.

Tėvas: “Na ir kuris laimėjo”.

nebuvo lai-

pareina toli gražu ne vien nuo 
k-antų ilgum i. bet žymiai dau
giau nuo to” kaip tie juro;' kran
tai yra panaudojami jū.'“įvvstei, 
žvejybai, pr.įmonei ir sveikatai.

“Ligšiol lietuvių tautos dalis 
savuose pajūriuose
minga... O tai gal labiausia dėl
to, kad mes patys savo siaurą 
pajūrį mažiau vertinome, negu 
kontinentines provincijas. Lie
tuvos pajūriuose svetimieji įsi
galėdavo ir -mus atkirsdavo nuo 
plataus pasaulio, jo turtų ir jo 
dvasinių vertybių. Jei pasiry
šime, tai bent dabar mes galėsi
me išvengti senųjų klaidų ir vis
ką padarysime, kad daugiau nei 
vienas metras pajūrio nuosavy
bės nebepatektų į nelietuvio ran
kas. Šiam tikslui pasiekti rei
kalingas yra įstatymas, kuris su
darytų tvirtas sąlygas visai ne- 
judomai nuosavybei iki 100 proc. 
bent 10 km. platumo pajūrio 
juostoje pereiti į lietuvių ran
kas šių laikų rinkos, bet ne spe
kuliacijos kainomis. Būtume tra
giškai juokingi, jeigu iš savo 
nelaimės leistume kitoms tau
toms pralobti.

Šventosios rajone jau dabar 
reiktų keliolika kvadratinių ki
lometrų žemės nusavinti už nor
malų atlyginimą busimojo mies
to ir uosto statybai. Mūsų kar
ta turi angažuotis ir ištesėti at
gauti sau akį į platųjį pasaulį,
pasistatyti savo Romuvą, kur 
tilptų ne tik vaidylos, vaidilutės 
ir žyniai, bet taipgi ir jūros ske
terų raižytojai, visų šaunių vers
lų atstovai ir minios gerai dir
bančių ir gerai aprūpintų darbi
ninkų. Jau pačioje atmosferoje 
jaučiamas jaunųjų kartų, trošku
lys : per .artimiausią trimeti iš
kirsti savame pajūry naują uostą 
ir padėti' tvirtus pamatus pir
mam lietuviškam miestui. Te
ko matyti su kokiu džiaugsmu 
žydai stato savo pirmąjį grynai 
žydišką miestą Tel-Avivą. Ne
tenka abejoti, kad ir nordišką 
mūsų kraują sušildys nauja gy
vybės, energijos ir kūrybos sro
vė. kai savo akimis pamatysime 
plikuose smėlynuose kylanti pir
mą šimtu procentų lietuvišką 
miestą. Dėl pinigų neabejojame: 
mes turime dar neišnaudotus

savo rezervus Amerikoje, didžio
je dinamizmo šaly. Susikonso- 
lidavimas Lietuvoje labai gerai 
nuteikė ne tik Amerikos lietu
vius, bet ir visus Lietuvos drau
gus. O kai pradėsime didžiąją 
dinaminę programą vykdyti, kai! 
Įrodysime, kad nesiduodame nuo 
žemės paviršiaus nutrinami, su- 
kelsime dar nematytą entuziaz
mą viduje ir susilauksime gau
sios paramos iš svetur. Pasau
lis pamatys dar vieną nuostabų 
dalyką: jis patirs, kad ne vien' 
vėžiui akis atauga. 1

Klaidinga būtų manyti, kad 
be Klaipėdos, kaip be plaučių, 
mes uždusime. Tų kraštų nete
kimas, be abejonės, yra didelis 
mūsų tautai smūgis. Kai kas iš 
kaimynų gal ir norėtų mums 
planingai įkalbėti sukaupti visą 
dėmesį į prarastus kraštus. Bet 
naivūs būtume, jei jų paklau
sytume.

Pats didžiausias dėmesys, vi
sa mūsų energija turi būti su
kaupta į mūsų Respublikos turi
mas žemes.

Kol tų žemių mes nesutvarkė
me, kol jų kultūros nepakėlėme 
iki aukščiausio laipsnio, tol mes 
patys dar neįsitikinome savo pil
nu pajėgumu ir neužsitarnavome 
visų reikalingų simpatijų pas 
svetimuosius. Šiuo gi metu di
naminė jūros programa turėtų 
visu smarkumu atsistoti pirmo
je mūsų svarbiųjų darbų eilėje. 
Ją mes čia formuluosime į de
šimtį jūros prisakymų:

1') Visa nejudoma nuosavybė' 
10 km. pajūrio juostoje turi pe-Į 
reiti į lietuvių rankas už norma- Į 
lią kainą.

2) Šventosios zonoje turi būti 
nusavinta keliolika kilometrų 
žemės naujo grynai lietuviško 
miesto statybai.

3) Moderniškas žvejų uostas 
turi būti statomas pagreitintu 
tempu.

4) Prekybinio laivyno tonažas 
turi būti laipsniškai didinamas 
bent iki 60,000 brutto tonu.• . |

5) Atidaryti jūrininkystės mo
kyklą su žvejybos skyriumi.

6) Žvejybą motorizuoti ir pra-[ 
plėsti į tolimus Atlanto vande
nis.

7) Steigti Jūros institutą hi-'

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus. paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.

10) Propaguoti vandens spor
tą^ jūroje, ežeruose ir upėse ir 
mokyklų programose duoti dau
giau vietos 
mams.

Baigdamas 
kad net ir

jūreivystes klausi-

autorius pažymi, 
gerai išnaudojus 

mums likusį pajūrį, vis vien ne
beturėsime tokių puikių gamti
nių sąlygų, kokių turėjome Klai
pėdos pajūry, Kuršių Mariose ir 
Neringoje. Ir todėl dar ilgai 
teks naudotis Vokietijos ir Lat
vijos artimiausiais uostais.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Knyga — Žmogaus 
Gyvenimas

Žmogus yra kaip knyga; jo už
gimimas yra antgalvio puslapis; 
jo krikštas,—pašvenčiamasis laiš
kas; jo dejavimai ir verkimai— 
laiškas skaitytojui; jo kūdikyste 
ir vaikystė—-visų sekančių apra
šymų argumentais'Hi’baturiniais; 
jo nuodėmės ir klaidos—išspru
kusiomis kaltėmis-.-: jo atgailavi
mas—pasitaisymu. Bet kiekvie
no paskutiniame puslapyje stovi 
žodis GALAS; o šis yra paskuti
nis žodis kiekvienoje knygoje. 
Toks yra žmogaus gyvenimas: 
kai kurių ilgesns, kai kurių trum
pesnis, kai kurių šventesnis, kai 
kurių bedieviškas. Bet galų gale 
mirtis ateina, kaip GALAS, ir vi
sa ką užbaigia; nes tas yra visa 
ko pabaiga.

Vienas rašytojas sako: “Žmo
gaus gyvenimas yra istorijos kny
ga; jos lapai yra dienos; raidės 
—pasigailėjimas artimai suglaus
tas; jos vardas yra Dievo gėris” 

(Bus daugiau)

Suprato
Kine šalia nervingas ponios sėdi.ber- 

niukas. Retkarčiais jis garsiai šnyp
ščia nosį ir šluosto ją rankove. Po
nią tai dabai erzina, ir ji pagaliau jam 
sako:

— Vaike, ai- tu neturi nosinės?
Vaikas išgriozdžia visas kišenes, ku- 

nosinės,riose esama visko, tik nėra 
ir atsiliepia:

— Ne, nosinės neturiu.
ponia, taip kaip aš f

Darykit,

Irgi Santaika
— Vaikai, ko jūs pešatės?

;alit bent valandėlę sutartinai pažais- 
drologiniams ir biologiniams ty- ti!—barasi-motina.
rinėjimams, navigacijos klausi- '— Kad mes, mamyte, ir taip suta-
mu studijoms bei jūros propa- liam: Algiukas nori pasiimti didesnįjį 

‘ , . pyrago gabala ir aš taip pat!gandai.
8) Planingai vasarotojus pa- -

kreipti į pajūrį ir sustiprinti čia PAIEŠKO
lietuviu elementą. AJ, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja-

.- j- saite), paieškau savo pusbrolio Alek-9) Kasmet ruošti juros dieną sandro jaso, paeinančio iš slavių kai- 
ir per ją sudominti juros klau- A1}?, Janapolio, pąrapįjąs. Prašau at-

, v. . si'llepti šiuo adresu: Zuzana Žėkienė,
Simais plačiausias mases. i 817—8th St., Waukegan, III.

\ oH

Argi ne-

MAG/Cmargin 
Greatest time- and effort-saver 
ever presented on a typewriter! 
NEW! REVOLUTIONARY! MAGIC Margin does away with 
the fuss and fret of setting margin stops. The operator does 
more typing—does it better—easier,Jaster! Try this New Royzf 
now! Give it THE DESK TEST.

Mark

only ROYAL’S HAS IT

CO., INC.,

332 Miners Bank 
Building, 

Wilkes-Barre, Pa.

ROYAL more than ever WORLD'S NO. 1 TYPEWRITER

8-3815
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NEW HAVEN, CONN.

Iškilmingai Paminesim 
Motinų Dieną

Kiekvieną metą šioje kolonijo
je būna labai gražiai apvaikščio- 

‘ jama Motinų Diena, bet šiemet 
tai rengiamasi nepaprastai iškil
mingai tą reikšmingą šventę pa
minėti.

Šv. Onos dr-ja, kurioje randa
si gražus skaičius katalikių mo
terų ir mergaičių nutarė bendrai 
su Moterų Sąjungos 33 kuopa ei
ti prie šv. Komunijos 10:00 va
landą ryte. Taigi pageidaujama, 
kad visos narės pasistengtų atlik
ti išpažintį iš vakaro, nes mūsų 
klebonas kun. M. Pankus pranešė, 
kad pakvietė kun. J. Bružą pa
gelbėti išpažinčių klausyti, taigi 
bus gera proga visoms prieiti.

Brangios sesutės katalikės, ne- 
sibijokim viešai visos dalyvauti 

„ toj bendroj puotoj ir išreikšti pa
garbą savo motinėlėms, kaip gy
voms taip ir mirusioms, taipgi 
pagerbsim savo dangišką motiną 
Mariją. Visos susirinkit į sve
tainę kiek anksčiau prieš šv. Mi
šias, kad būtų galima susitvar
kyti.

Tą pačią dieną 4-tą valandą po 
pietų įyyk& ^pyainikavimas Pa
nelės Švenčiausios. Prie šių iš
kilmių rūpestingai ruošiasi Ma- 

” rijos Vaikelių d-jos narės, kurios 
visos dalyvaus bendroj procesijoj. 
Kadangi apvainikavimo ceremo
nijos yra labai iškilmingos ir gra
žios, taigi neturėtų atsirasti nei 
vieno kataliko lietuvio, kuris ap
leistų šias iškilmes.

Moterų Sąjungos 33 Kuopa 
Atidėjo Parengimą

Moterų Sąjungos 33 kuopos va
karas, kuris turėjo Įvykti gegu
žės 7 d., š. m., dėl svarbių aplin
kybių atidėtas j gegužės 21 d. 
Rengiama įvairi ir turininga pro
grama susidedanti iš juokingos 
komedijos “Blaivininkas ir Gir
tuoklė”, taipgi bus išpildytas dia
logas “Laiškas nuo Barboros”. 
Dainų ir muzikos programą iš
pildyti pasižadėjo atvykti Water
bury Vaizbos Buto radio progra
mos dainininkai-kės; dalyvaus 
“Vincukas su Onute”, kurie šiai 
dienai turi priruošę speciali pa
sikalbėjimą.

Pasižadėjo kalbėti mūsų gerb. 
klebonas kun. M. Pankus ir dr. 
M. J. Aukštikalnis, radio progra
mos vedėjas iš Waterbury, Conn. 
Programai užsibaigus seks “pa- 

1 vargelių bei driskių šokiai”. 
Jiems yra skiriamos net 4 dova- 

..M,. nos. Taigi verta visiems pasi
stengti aplankyti sąjungiečių ren
giamą vakarą.

Lankėsi LRKSA Vice Prezi
dentas ir Sekretorius

....... Pereitą savaitę mūsų kolonijoj 
lankėsi Susivienymo Centro Sek
retorius p.pV. T. Kvetkauskas ir 
Vice Prez. p. Karašauskas. Gai
la, kad dėl nepatogaus laiko ne
buvo galima nariams susieiti ir 
pasikalbėti Susivienymo reika
lais.

Vietinio Vilniaus Vadavimo 
skyriaus raštininkė M. Jokubaitė 
pasiuntė Lietuvos Generaliniam 

’ Konsulatui New York’e $52.00. 
kurie buvo likę nuo Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimo pa
rengimo. Laiškas gautas atsakant, 
kad minėta suma priimta ir bus 
pasiųsta Lietuvos Ginklų Fon- 
dan. M.

GAUSIOS AUKOS LIE
TUVOS REIKALAMS

WORCESTER, Mass. — Ka 
talikų Federacijos 13-tas skyrius 
sušaukė nepaprastą susirinkimą 
ir surengė prakalbas balandžio 28 
dieną, 8 vai. vakare šv. Kazimie- 

l ro parapijos salėj. Minėtose pra
kalbose patriotingas kalbas pasa
kė kleb. kun. A. Petraitis, kun. 
dr. J. Stankus, kun. K. Krušnaus- 
kas ir adv. A Mileris. Po pra
kalbų buvo renkamos aukos Lie
tuvos apsigynimo reikalams.

Aukojo:
Kun. A. Petraitis...........$100.00
V. Rirhša ........................ 50.00
E. Baltramaitienė ........ 15.00
Po $5.00: J*. Dirsa, P. Maukus, O. 

Traupytė, J. Steponkaitė; po $2.00: 
O. Šimkienė, J. Svirskas, O. Taparaus- 
kienė, A. Valatkevieius, A. Kvietins- 
kas, M. Nemunienė, P. Lengvinis; 
po $1.00: I. Kantakevičius, M. Dab- 
ravalskytė, J. Deksnienė, E. Sviklie- 
nė, P. Jurgelionis, B. Sarapienė, M 
Bakšytė, M. Gelusevičiūtė, M. Lučins- 
kaitė, E. Saliutaitė, M. Valatkevičienė, 
K. Rugienienė, J. Ališauskas, P. Dele- 
vičius, K. Bendoravičienė, K. Stat
kienė, M. Vaičiulionienė, M. SenorytėJ 
M. Zenevičienė, J. Molis; po 50c.: O. 
Galevičienė, M. Jankauskienė, E. Jo- 
nelienė.
Smulkių aukų surinkta... 6.04 
Stambesnių aukų surinkta $221.50

Viso..........$227.54
Aukos tuojau pasiųstos Lietu

von per Lietuvos konsulatą.
Šv. Kazimiero parapijos garsin

gi vadai ir parapijiečiai visuomet 
stovi savo tėvynės Lietuvos sar
gyboje.

Baigiantis Pasauliniam Karui, 
šios parapijos vadams vadovau
jant, minėtos parapijos lietuviai 
įvairiems Lietuvos reikalams su
aukojo $60,000, Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonų pirko už $150,000, 
Lietuvos kariuomenės ambulan- 
sui $11.200. •

Tai yra vienintelė lietuvių pa
rapija Jungtinėse Amerikos Val-j 
stybėse, kurios Metuviai taip 
gausiai aukojo savo tėvynei.

Todėl garbė šios parapijos va
dams ir jos karštai savo tėvynę 
mylintiems parapijiečiams.

Dusmeniškis

HARRISON IR 
KEARNY, N. J. |

Vyčiai Šauniai Darbuojasi
Balandžio 25-tą Veikiančioji 

Vyčių 90 kuopos komisija Šv. 
Vardo draugijos svetainėj atlai
kė susirinkimą. Pirmsėdžiavo V 
Grinevičius.

Vyčiai iškilmingai minės Mo
tinų Diena—gegužės 14-ta. 8 vai 
bus mišios ir visi nariai e;s in cor- 
pore prie šv. Komunijos

9 vai. ryto bus muzikale pro
grama. kurią išpildys vyčiu rink
tiniai dainininkai-dainininkės va
dovaujant Y- Žukui; Programa 
bus transliuojama per radio iš 
stoties WHOM (1450 kit). Be
je, yra užkviesti įžymūs kalbėto
jai — “Amerikos” redaktorius J. 
B. Laučka, Vyčių centro pirmin. 
adv. K. Povilauskas. dvasios va- 
das kun. A. Bubąs.

Programą galės girdėti visi na
muose ir svetainėj, kur rengia
mi pusryčiai. Čia bus specialiai 
įvesti garsiakalbiai. Pusryčiams 
tikietus įsigykit iš anksto pas 
kuopos narius, nes prie durų ne
bus parduodami.

Vyčiai taip pat rengia didelę

ekskursiją liepos 9-tą, Vailionio: 
darže, Kranford, N. J. Pelnas' 
naujos bažnyčios statymui.

Vyčiai uoliai rengiasi prie sei-{ 
mo, kuris čia įvyks rugpiūčic 8-10 
dienomis. Turės priimt ir pa
linksmint suvažiavusius atstovus 
ir svečius. Pirmadienį bes drau
giškas vakarėlis susipažmimui, 
antrą dieną’—išvažiavimas į Co
ney Island (pajūrin), trečia die
ną—bankietas, ketvirtą—didžiu
liai šokiai.

Seimo reikalais kreipkitės į 
Vyčiu Centro klubą šiuo adresu: 
6 Davis Ave., Kearny, N. J.; te
lefonas: Kearny 2-6164.

Į veikiančią 90 kuopos komisi
ją įeina šie nariai: V. Barčiaus- 
kas, V. Grinevičius, K. Kazlaus
kas, Š. Diškevičienė, J. Savickai
tė, Z. Diškevičius, O. Augustis, 
A. Augustis.

Koresp. J. Stasilionis

LAWRENCE MASS.

Metropolitan praneša
' ..... '. ' ; <7

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
♦

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Žinutės
Šv. Pranciškaus parapijos cho

ras balandžio 30 d., nuvažiavę į 
Haverhill, Mass., suvaidino “Ste
fanijos Vestuves”. Vaidilos bu
vo patenkinti skaitlinga minia, o 
susirinkusieji gražiu vaidinimu.

Sekmadienį, balandžio 30 d., 
šv. Pranciškaus parapijos bažny
čioje, moterystės sakramentą pri
ėmė Jonas Kirmelas su Emilija 
Griškevičiūte, ir Vladas Lubins- 
kas su Juozapina Tamašauskaite. 
Lietuviai su lietuvaitėmis.

Amerikos lietuvių duonkepyk- 
los kooperatyvas, gegužės 7 d., 
6 vai. vakare, turės vakarienę 
šv. Pranciškaus parapijos svetai
nėje.

Aukštosios mokyklos mokinė 
Julė Andriuškevičiūtė, už pasižy
mėjimą silibizavime, gavo iš 
“Boston Herald” du aukso meda
liu—vieną už “Grade Champion” 
o antrą už “School Champion”.

Mūsų gerb. klebonas kun. P. 
M. Juras, pereitą sekmadienį 
prašė visų parapijiečių gausiai 
lankytis kas vakaras per ištisą 
gegužės mėnesį į pamaldas ir 
maldauti Taikos Karalienės pa
sauliui taikos ir ramybės. Taip
gi prašė>gegužės 14 dieną įspū
dingai maldomis ir Komunija pa
gerbti savo motinas. Aušrelė

PHILADELPHIA, PA.
Šv. Kazimiero Parapija 

Rengia Piknyką
Iš sakyklos jau paskelbė, kad 

šv. Kazimiero parapijos pikny- 
kas-išvažiavimas bus birželio 25 
d., Mrs. Palukonienės ūky, 
Woodlin, t’a. (netoli Chester, 
Pa.).

Parapijos vadai iš anksto skel
bia piknyką, kad tą dieną kiti ne
rengtų ir neįvyktų kokių išmeti
nėjimų piknykų rengėjų tarpe. 
Visi ruoškimės į šv. Kazimiero 
parapijos piknyką birželio 25 d. 
Woodlin, Pa. K. Dryža

Motinų Pagarbai

Šv. Kazimiero parapijos moky
tojos kazimierietės seserys ge
gužės 14-tą parapijos salėje ren
gia motinų pagarbai pramogą. 
Pradžia penktą valandą vakare 
Seserų išmokinti auklėtiniai iš
pildys įvairią programą.

Visi žinom, kad jei seserys ren
gia, visada ir visi dalyviai būna 
pilnai patenkinti.

Parapijos vadai — dvasiškija— 
kviečia kuo skaitlingiau atsilan
kyti.

Be to, kunigai iš sakyklos 
kviečia nepamiršti ir savo miru
sių motinų, atlikti išpažintį ir šv. 
Komuniją aukoti jų intencija.

K. D.

*-------------------------------------------------------------—.... >

RACINE, WIS.

Chicagos Jaunimo Talentai 
Išpildys Programą

Gegužės 14, d., Dreamland sa
lėje, Chicagos jaunimo artistai 
patieks lietuvišką vakarą. Jį ren
gia laikraščio “Jaunimas” skaity- 
tojai-rėmėjai ir “Geležinio Vil
ko” klubas

Programa bus įvairi. Lietuviš
kus liaudies šokius demonstruos 
garsioji Vytauto Beliajaus šokė
jų grupė, kuri kaip tik šią savai

apsidraudusiems jame
Metropolitan Gyvybės Apdraudos 
Kompanija yra savitarpinė kom- 

. panija. Ji yra vedama vien tik 
J naudai 29 milionų žmonių, turinčių 

jos apdraudos lakštus, o jų gyvybės apdrauda šioj Kom
panijoj viršijo $22,612,000,000 pabaigoj pernai metų.

1938 m. daugiau kaip $566,300,000 buvo išmokėta tu
rintiems apdraudos lakštus ir pašalpgaviąm, ir $176,- 
000,000 buvo pridėta prie įstatymiškos atsargos priva- 
lomiem išmokėjimam, kurie susidarys būsimais metais 
pagal dabartinius apdraudos lakštus. Dividendai išmo
kėti 1938 m. pasiekė $103,940,000. Dar didesnė suma— 
$118,042,000—buvo atidėta dividendam išmokėt 1939 m.

AUKŠČIAUSI .
PUNKTAI 1938 į

Metropolitan yra išmokėjęs nuo 1927 m. daugiau 
kaip $5,000,000,060 turintiems apdraudos lakštus ir pa- 
šalpgaviam.

Daugiau kaip $1,800,000,000 apdraudinės gyvybei ap
saugos buvo suteikta 3,330,151-nu nauju apdraudos lakš
tu, kurie buvo išduoti pernai metais.

Ištekliai laikomi naudai turinčiųjų apdraudos lakštus 
ir pašalpgavių—tame skaičiuje daugaiu kaip 100,000 
atsargiai parinktų, įvairių investmentų—siekia per 
$4,900,900,000.

Kaipo dalį savo gerovinės programos 1938 m., Me
tropolitan paskleidė 68 milionus sveikatos knygelių— 
vidutiniai po 1 kas pusė sekundos—ir talpino mėnesinius 
skelbimus su apšvieta apie sveikatą žurnaluose, kurių 
visa cirkuliacija sykiu per metus buvo virš 300 milionų, 
egzempliorių.

Metropolitan mielu noru naudoja kiekvieną progą 
teikt turintiem jo apdraudos lakštus žinias, kurios duo
da jiem galimybę aiškiau suprast, kaip ši Kompanija 
veikia. Kad geriau to pasiekus, kompaniją talpina eilę 
apšviečiančių skelbimų žurnaluose, ir stengiasi įvairiais 
kitais būdais, kad turintieji jos apdraudos lakštus visa
da būtų informuoti. Greitai išeisiančioji knygelė pa
duoda smulkmenišką apyskaitą Metropolitan’o progreso 
1938 m. Mes mielu noru atsiųsime ją pagal pareikala
vimą.

Metropolitano Biznio Raportas už mehw pasibaigusius Gruodžio 31 d.. 1938. 
t 1

(Pagal Metinę Atskaitą, Įteiktą New Y or ko Valstijos
\ Apdraudos Deparimentui.)

IŠTEKLIAI PRIVALOMI IŠMOKĖJIMAI

Valdiški Bonai ........................................
Jungtinių Valstijų

Valdžios .............. $868,608,893.16
Kanados Valdžios .. 65,310,453.73

Kiti Bonai....................
Jungt. Valstijų ir

Miestų ..............
Kanados Provinci-

■ jų ir Miestų „ ..
Geležinkelių..............
Viešų Aptarnavimų
Pramonės ir Mišrūs

Šerai (Akcijos) .. ..
Visi apart $24,588.78 

yra Pirmiausi ar 
Užtikrinti

Morgidžių Paskolos ant
Nekilnojamo Turto
Farmos ..............
Kita nuosavybė ..

Paskolos ant Apdraudos Lakštų
Turimas Nekilnojamas 'Turtas ..

Įskaitant ir nekilnojamą turtą 
kompanijos vartojamą

Pinigais.......................... - i.............
Apdraudimo išmokėjimai būsimi ir

pratęsti .............................................
Palūkanos gautinos ir susikuopu- 

sios ir t.t..........................................

$933,919,346.89

$1,768,541,971.29

117,430,070.53

104,610,612.32 
590,984,033.71 
589,927,007.34
365,590,247.39

88,452,477.37

73,800,886.26
905,761,237.7'7

979,562,124.03

526,263,387.92 ■
392,187,370.22

108,817,444.71

84,974,718.06

60,181,576.49

Apdraudos Lakštam Įstatymiškos 
Atsargos ......................... ..
Suma, kuri su palūkanomis ir bū
simomis premijomis užtikrins iš
mokėjimus pagal apdraudos lakš
tų reikalavimus.

Dividendai Turintiem Apdraudos Lakštus 
Atskirti išmokėjimam 1939 m.

Atsarga Busimiem Išmokėjimam pa
gal Papildomąsias Sutartis .. ..

Laikoma Pareikalavimams....................
limant pareikalavimus laukian
čius įrodymų ir spėjamą daugį 
nepraneštų pareikalavimų.

Kiti Privalomi Apdraudiniai Išmokėjimai 
Kartu ir atsarga Nelaimingų At
sitikimų ir Sveikatos Apdraudai, 
dividendai palikti Kompanijoj, iš 
anksto išmokėtos premijos, ir tt.

Mišrūs Privalomi Išmokėjimai..............
Išmokėjimai nęįimti aukščiaus.

Psrviršis ir Bendra Liuosnorė Atsarga 
Tatai tarnauja kaip priedinė at
sarga — atramai tokiuose atšili
muose, kurių negalima iš anksto 
numatyti.

$4,317,868,342.00

118,042,832.00

90,504,443.44
21,155,521.99

38,480,722.21

43,457,484.19

313,391,071.15

VISO

Viso

Paprastos 
Industrinėj 
Grupinės

. $4,942,900,416.98 VISO $4,'942,900,416.98

Gyvybės Apdraudos Galioja

$11,556,261,130
7,550,316,755
3,505,825,709

Išmokėjimai Pašaipgaviam ir Turintiem 
Apdraudos Lakštus

$241,946,643.12
260,990,746.69

VISO $22,612,403,594

Paprasti .......................................
Industriniai .. ...........................
Grupių Gyvybės, Sveikatos Ap- 

draudofi ir Kasmetiniai iš
mokėjimai ..................

Asmeninės Nelaimės ir Ligos •
60,703,229.57
2,715,671.05

Nelaimių ir Ligos Savaitinės 
Pašalpos .............................
Pamatinės sumos benefitai ..

$18,500,602
$1,449,927,200

VISO .................... '..
Skaičius naujų išduotų gyvybės 

apdraudos lakštų .. ..

$566,356,290.43

3,330,151
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tę dalyvauja Washington, D. C., 
ten vykstančiam Amerikos liau
dies šokių festivale. Į Racine at
vyks 12 rinktiniausių lietuvių šo
kėjų.

Lietuviškas dainas patieks gru
pė Chicagos lietuvių radio pro
gramose išsipopuliarizavusių dai
nininkų. Atvyksta ir Kazys Šim

kus, vienintelis lietuvis kankli
ninkas Chicagoj.

Su artistais atvyks ir pats 
“Jaunimo” laikračio redaktorius 
Juozas Poška, kuris raciniečiams 
pateiks paskaitą apie paskutinius 
Lietuvos įvykius.

Taigi, raciniečių laukia didelis 
I vakaras gegužės 14 d. Racinietis

Nepataike
Mokyklų inspektorius atvyksta pa

tikrinti vaikų žinių iš Šv. Rašto. Mo
kytojas perspėjo paskutiniame suole 
sėdintį mokinį, kad jį paklaus, kas 
jf sutvėrė, ir pasakė, ką reikia atsa
kyti.

Nelaimei, vaikas kaip tik išėjo prieš 
inspektoriaus atvykimą, ir tokiu būdu 
šis klausimas buvo užduotas greta sė-

dėjusiam berniukui, kuris nebuvo pa
siruošęs.

- - Dovanokit, pone,—sako jis in
spektoriui,—berniukas, kurį Dievas su
tvėrė, tik ką išėjo iš klasės.

Kalėjimo sargas praneša kaliniui:
— Prašau eiti pasimatyti, tamstos 

uošvė atėjo.
— Pasakykit jai, kad manęs nėra 

namie.
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OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

MOTHER’S DAY
Here’s an incident I witnessed 

recently. Two proud dads were 
talking about their children and 
one remarked, “You know what 
my boy said to my wife the other
day ? The rascal said, "Gee, Mom, į you’ll vex her heart no more. 
I think you’re the swellest mother 
in the whole world, Dad sure

a game she likes, tune in her 
special radio programs. Make 
mother feel and know you really 
love her. Prove money isn't all 
the pleasure you can bring 
And resolve that your love 
be apparent in your words 
actions to her from now on

her. 
will 
and 
and

And after one day of this glo
rious fun \yith mother, you may 

knew what he was doing when want to spend many others simi- 
Did my wife ]arly with happiness for both of 

you!

APPROPRIATENESS 
OF DRESS

ap-

and your words are beautifully \ to sit idly by while you try to 
spoken, your powers of conversa-! recall something—“Let me see... 
tion will win a place for you in was that the year Helen was 
any group of people. born?”

Try to avoid these things in: 3. Discussion of your illnessses. 
your conversation: Only your doctor should hear of;

1. Gossip. Keep away from this i your illnesses.
as if it were a plague if you 4. Killing time. If you men-’ 
want to be liked and don’t want tion the year you started school,' 
the name of a “busybody”. Keep do you also have to tell about, 
the “she”, “she”, out of your con- beginning your first job, and the: 
versation. Remember that eaidh sandstorm that summer? Unin-
creature is tHetapple of God’s e.ye.-teresting and unattached details- 

’ ’ ’ ' ‘ - take all the sparkle out of your
conversation.

and is capable- 6f grace
2. Thinking aloud. Who wants

PITTSTON PASTINGS

tournament in 
bowlers left on

ed at the years of work put into 
a plant before it blooms. A very 
interesting evening was spent 
and we came home richer by half 
a dozen baby orchids.

2 Asmeniškai Lydimos

Lietuviu Skautu Skyrius
Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia j Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO 
Per Gothenburgą, Švediją

Pirmoji Gegužes-May 31 d.
Antroji Liepos-July 1 d.

Clothes must always be 
propriate to the time of day, to 
the place you will wear them, 
to the season, to the weather, 
and to your own economic posi
tion. Every one sympathizes 
with the young girl who supports 
herself on a salary of fifteen dol
lars a week and who longs for an 
elaborate backless evening d .ess. 
If she buys it, she is sure to be 
criticized some day, for she will 
not have fancy dress occasions on 
which to wear it, and she will 
wear it to the wrong place.

To make the most of a limited 
budget, plan your clothes care
fully, buy only what you actually 
need, and buy average quality so

One of the most discussed 
topics this past week is the bowl
ers’ departure for the Lithua
nian bowling 
Detroit. The
Friday morning and will return 
Tuesday or Wednesday in pos
session of most of the prizes if 
they are to live up to parting 
injunctions given them and num
erous well wishes.

Saw many Pittstonians at the 
play “Clubbing a Husband” given 
by the Lithuanian Women’s Club 
of Wyoming Valley. Got many a 
laugh from the three act comedy 
and enjoyed the tea served after 
the last curtain call. The co

I U" I <l<"

Wednesday was.Exibition Day
at the High School and other; directors, Mrs. A. W. Lish and 
grade schools throughout the 
city. Parents and guardians of 
the school children journeyed to 
the various schools and viewed 
their offsprings’ handiwork. All 
of the teachers gave their annual 
reports to parents to the effect 
that the students were doing their 
very best.

Miss Stella Zątavetski, were giv
en tokens of appreciation by the 
members of the cast.

Augimo metuose, lietuviams 
vaikams lietuviškas skautų bū
rys kaip tik naudingas, reika- 
kalingas. Berniukas-mergaitė pa
siliks lietuvių prieglobsty ir už
augs geru lietuviu ir geru ka
taliku.

Antrą Ekskursiją 
vadovaus

VL. MUČINSKAS, 
Švedų Amerikos 
Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjas 

Amerikoj
VI. Mučinskas ,

Abi ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am. “

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkartinį lei

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Heard the choir dance was a 
success socially, but haven’t heard 
of the financial end as yet.

the Lithuanian Women’s Club of

ir tai organi- 
Dauguma jau- 

12 m. amžiaus 
lanko viešąsias

he picked you! 
burst with pride!”

And we know that dad was 
bursting with pride also. Yet it j 
took but a simple, sincere feel
ing put into words to cause that: 
bit of real happiness. I just 
wonder what occasion produced 
that exclamation from the over
joyed lad. Must it always take; 
selfgain or pleasure to lead us 
to praise our mother? That 
youngster, no doubt, is mischie
vous often and angers his mother, 
but how easily could her generous 
heart forgivehim when she knows 
deep in his heart he doesn’t mean 
to displease her. All her un
happiness vanishes before his dis
play of love.

When that golden-lettered day 
(May 14th) set aside each year 
as “Mother’s Day” arrives, it 
brings a variety of feelings to the 
hearts of all-round us. There is 
the narrow-minded materialist
who believes that it takes a mag- that it will not look shabby b 
nificent gift to bring joy to a fore you have worn it for at least 
mother. Though many a mother a season, 
is thrilled to receive such a 
generous remembrance, down in afternoon 
her heart she may feel empty- parties, informal dinners at your 
handed. friends’ homes, picnics, shows,

We’re not trying to prove that and church gatherings, choose 
elaborate gifts are not welcome 
by mother, but along with any afternoon dresses. These dresses 
gift should come a genuine wish may be worn for your evenings, 
of happiness accompanied by all 
the love a mother deserves.

All the days of the year we 
strive for our own gain, our own 
pleasure, our own satisfaction. 
That is why we need a day to 
remind us of the attention due 
our mothers. It might seem 
shameful to have to set apart a 
special day for this purpose, yet 
it carries with it all the honor of 
Thanksgiving or Memorial Day.

On this day that belongs to her, 
let’s not pursue our own wordly 
pleasures; let’s shower mother 
with attention, not artificial flat
tery, but sincere appreciation of 
her constant cares and worries 
for our comfort and leisure.

Let’s make this Sunday really 
her day. The day she can reign 
as queen. Don’t let her touch a 
bit of work—not even wash a 
spoon, cook a meal, or touch the 
broom. Take her to a movie; 
buy her flowers or candy; be 
devoted to her. Forget your 
young companions for one day; of the time, you are branded as 
have a family party for Mom. egotistical. On the other hand. 
Make her favorite dessert, play if your subjects are well chosen

If your social life consists of 
and evening card

tailored and sports clothes, and

too. If you are a member of a 
group that dances and dines in 
clubs, plan to have formal or 
semiformal frocks that are suited 
to these places. If you spend 
your days in a schoolroom or in 
an office, then tailored clothes 
will demand most of the money 
in your clothes budget.

CONVERSATION
Your conversation tells what 

you are more clearly than any
thing else about you. If your 
conversation is dull and unin
teresting, you either do not know 
interesting things to talk about 
or you have never learned the 
art of expressing yourself. If 
you use slang, and cut your words 
short, or slur them until no 
beauty is left in the sound of 
them, you mark yourself as a 
careless person. If you talk loud
ly, you aren’t considered refined. 
If you talk about yourself most

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

While on the subject of dances, 
I might mention that every one 

Noticed that the street cleaning 1 is looking forward to the annual 
department of the city was doing May Dance of the junior set of 
their bit in keeping with the
mayor’s proclamation that this Wyoming Valley. Every one was 
past week, May 1 to 8, was “Clean asking every one else if they in- 
Up"—“Paint Up" Week in Pitts'-i tendėd going and if they were 
ton, for they were discovered prepared. The dance is to held 
shortly after midnight giving at the Wyoming Valley Country 
Main Street and other thorough- Club with music furnished by 
fares a good washing, with the. Jack Melton, 
help of some of the firemen andj ____
plenty of fire hose. Also saw One of our charming and most 
the fire trucks being checked popular Pittstonian’s, Miss Anne 
for running order during the į Wasil, is chairlady of the dance
week.

The new city hall is. going up 
floor by floor. From the looks 
of the building as is, the fin
ished product will be quite im
posing. Then watch Pittstonians 
swell with civic pride.

The Girl Scouts of troop 90 
hiked to Falling Springs last 
Saturday and enjoyed their day. 
They hiked ten and one-fifth 
miles in four hours. Good work 
for lassies their age.

Fire drills were held' in all 
the schools of the city this week. 
Both public and parochial schools 
participated. Some excellent re
cords were turned oil? by most of 
the schools.

Looking forward to next Sun
day for it is Mother’s Day, one 
of the nicest and pleasantest days 
of the year. Remember to re
member Mother that day and each 
day of the year and be sure to 
sport your pink or white carna
tion (I’m looking for the biggest 
pink one to be found).

Kokią naudą atneša mums 
Skautų Būriai? Mes girdime tą 
klausimą labai dažnai. Atsakyt į 
tą klausimą galima kitu klausi
mu—kuomet mūsų lietuvių jau
nuoliai įstoja į metus, kodėl 
tiek daug jų atsitolina nuo lie
tuvybės ir tikybos?

Kodėl? Mat, jauniems reika
lingas veikimas, 
zuot^s veikimas, 
nuolių, sulaukę 
(ypač tie, kurie
mokyklas), nesuradę sau vietos 
lietuviškose organizacijose, pri-1 
sideda prie svetimtaučių grupių,; 
kurios kaip tik moka priviliot 
jaunuolius. Rasime stebėtinai di
delį skaičių lietuviukų protesto- 
nų skautų būriuose. Augančiam 
vaikui nesunku prikalbėt sveti
mą tikybą ir net tautybę. Suau
gęs toks jau skaitosi “protesto- 
nu”.

Dar blogiau, kuomet nįr de
dama pastangų palaikyt jaunus 
prie savęs, jie nuklysta net į 
radikalų grupes. Gai ir tamstai 
prisimena toks berniukas a: mer
gaitė, kurie nuklydo, ir jau din
gęs ir savo tautai i; savo bažny
čiai. Ar negaila tokių? Ar ne 
laikas mums lietuviams katali
kams nustot galvojus apie savo 
“Aš” ir tik apie dabartį? Ar 

apie at-
and yours truly has no doubts 
but that the whole affair will be 
a grand success with so able a 
head.

Next report will be on the Pitts
tonians at the dance and the re
port of their evening.

Clementine E. Kizis

MY MOTHER
(Selected)

, The surest love,
The safest love, 

The love that never lies; 
The purest love,

The gravest love, 
The love that never dies 
All these and more is— 

Mother-Love,
That beams from holy eyes, 
There is no love
That’s half the love 
That Mother-Love 

implies.

Abudu, Tik Del Įvairių

Vienas psichiniai sergančių ligonių 
t j ligoninės direktorius vedžioja savo 

Was very much surprised to c]raua.ą p0 ligoninę ir .pasakoja apie 
see so many people in attendance 1 ligonių nuotaikas.
at early Mass these May morn
ings. I don’t blame them for it 
is very pleasant waking a wee 
bit earlier and getting a few 
blocks walk before breakfast.

Mother Nature is doing a lot 
towards beautifying the city,-for 
each day some new beauty in the 
form of flowers, trees, etc., bursts 
forth and delights the eye with 
unspeakable delight.

— štai anas,—sako direktorius,— 
pametė protą dėl to, kad jo mylimo
ji ištekėjo už kito.

— Jis atrodo esąs ramus—sako jam 
draugas. Bet šalia jo esąs atrodo la
bai. įnirtęs. Ar tiesa?

—- Tas jo kaimynas yra tas pats 
vyras, kuris apsivedė pirmojo sužie
duotinę—paaiškino draugui ligoninės 
direktorius.

Speaking of Mother Nature re
minds me of the trip I took 
through the orchid greenhouses 
of Peter Desandis in Dunmore 
last week in company with some 
others. Saw that delicate flower 
from its tiny stage as a seedling 
to an ageless pure white plant. 
Heard many marvelous things of 
the orchid and was ruite astound-

—- Jonuk,—klausia mokytojas,—pa
sakyk, kas yra žmogėdra.

— Kad aš nežinau—atsako Jonu
kas.

— Na, jei, sakysim, tu suvalgytum 
savo tėti ir mamą, kas tu tada būtum?

— Tada būčiau našlaitis, p. moky
tojau. ■ 4 <£;£.

__ Kelneri, tai šitą mėsgalį vadini 
kiauliniu kotletu? Tai yra pasityčio
jimas net iš pačios prasčiausios kiau
lės!

— Atleiskit, pone, bet aš visai ne
norėjau iš Tamstos tyčiotis—teisinasi 
kelneris.

CHICAGO, ILL., No. Side.— 
Naujausias būrys pamažu orga
nizuojasi. Dar reikia daug dar
bo ir daug berniukų. Nariais į- 
sirašė tik devyni berniukai, ir iš 
jų, trys dar neturi 12 metų. 
Neturint mažiausia 8 skautų virš 
12 metų, negalima gaut čarterio. 
ateit į susirinkimus ketvirtadie- 
Ar neatsiras daugiau 
skautų? Kviečiame 
nio vakarais. Skautų 
darbas patiks jums.

Būrio skautmeisteris K. Šer- 
petis jau parėmė darbą. Kaip 
pirmą pareigą, jis tuoj “užfun- 
dino” gardumynų visam būriui.

Šio būrio skautai jau nori ke
liaut į iškilą. Skautmeisteris ir 
jo pagelbininkai J, Švedis ir J. 
Radašauskas aptars planus 
kančiam suusirinkime, ir 
trumpoj ateity Šv. Mykolo 
rapijos skautai išmaršuos į 
kus pakvėpuot tyru oru.

Kungsholm . .Birželio 3, Rugp. 19
Drottningholm Birž. 12, Liepos 13
Gripsholm. . . - Liepos 24, Rugs. 8

Kreipkitės į savo Vietini agentą, ar
SWEDISH' AMERICAN LINE

4 W. 51-st St., Rockefeller Center, 
New York, N. Y.

North Side 
berniukus 

veikimas ir

se- 
gal 
pa- 

lau-

ir tik apie dabartį? 
ne laikas pagalvot ir 
eiti?

“Vieną sykį mažam 
miestely gyveno tūlas 
kuris įvertino mažųjų svarbą, Jis 
žinojo, kad ateitis glūdi jauno
joj kartoj. Daug šimtmečių ski
ria mus nuo to Dailydės ir nuo 
Jo minčių ir idėjų. Mums ro
dos, kad tos idėjos keičiasi, mai
nosi, kad jų vietą užima naujos, 
moderniškos. Jaunuoliai taip ma
no. Bet taip nėra. Jo mintys 
tebėra naujos, sveikos—jaunuo
sius reikia auklėti, reikia juos 
vesti praskintais takais.

Nazareto
Dailydė,

DETROIT, MICH
Lietuviai Katalikai 

Organizuojasi
Čia gyvuoja trys parapijos. 

Kiekvienoje parapijoje gyvuoja 
po keletą katalikiškų draugijų.

Vyresnieji Detroito veteranai 
veikėjai balandžio 26-tą sušaukė 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
virš keturiasdešimt asmenų iš vi
sų trijų parapijų.

Susirinkusiems džiaugsminga 
buvo svarstyti klausimus turint 
garbingų svečių chicagiečių — 
kun. Ig. Albavičių, redaktorių L. 
Šimutį, dr. A. Rakauską. Sve
čiai sveikino susirinkusius kata
likus veikėjus, aiškino, kaip nau
dinga ir svarbu turėti bendrą ka
talikų veikimo centrą visuose rei
kaluose. Šv. Antano parapijos 
klebonas kun. Ig. F. Boreišis ir
gi gražiai nurodė subendrinto 
veikimo reikšmę.

Išklausius kalbų čia pat suor
ganizuotas Lietuvių Katalikų 
Veikimo Centras. Valdyba iš
rinkta iš šių asmenų: pirminin
kas P. Medonis, padėjėjas S. At
kočiūnas, nut. rast. A. Ambra- 
zienė, fin. rast. O. Kratavičenė, 
iždin. P. Grybas, tvarkdarys V. 
Bekampis.

Susirinkimas baigtas pakilu
sia dvasia. Sekantis susirinkimas 
įvyks gegužės 25 d. Lietuvių sa
lėje. Kviečiami visų trijų parapi
jų katalikiškų draugijų atstovai, 
kad dar plačiau apkalbėjus vie-

18th St. 286 būrys (LRKSA 
101 kuopos). Liūdna žinia-ne- 
Jaimė ištiko Sk. T. Žvinakį. Be- 
plaukiojant Crane mokyklos tven
kiny, jis sunkiai sužeidė galvą. 
Visi linkime Tarnui greit pa
sveikt.

Kaip jau rašyta, kun. Albavi- 
čius pavedė naują kambarį bū
riui. Skautai taip darbavos išva
lymui ir papuošimui kambario, 
kad negalėjo surast laiko kitam 
veikimui. Kambarys neužilgo bus 
gatavas, pakviesime svečius in
spekcijai.

A. Rudis-Rauktis,
Skautų vadas

pp. 
va-

nybės reikalą ir darbuotę lietu
vių katalikų tarpe.

Svečiams chicagiečiams 
Grybai savo namuose surengė 
karienę, kurioje dalyvavo ir
Antano parapijos klebonas kun. 
I. F. Boreišis ir vienas kitas vie
tos veikėjų.

Balandžio 27 d. chicagiečiai 
svečiai aplankė visų trijų lietu
vių parapijų klebonus.

Gražus darbas pradėtas detro'- 
tiečių katalikų tarpe.

Naujo Lietuvio Kunigo 
Sulaukus

Gegužės mėn. 14 d., Motinų 
Dienoje, Šv. Antano parapijos 
bažnyčioje bus gražios bažnyti 
nes iškilmės, kuriose naujas ku
nigas B. Ivanauskas laikys save 
pirmąsias šv. Mišias—savo gim
tinėje parapijos bažnyčioje. Tą 
dieną bažnytinėse iškilmėse tiki
masi nemažai svečių kunigų ir 
pasauliečių, nes dar pirmas kuni
gas iš šv. Antano parapijos T’s 
kunigu įšvęstas gegužės 7 dieną 
Cleveland, Ohio, Šv. Marijos se
minarijos koplyčioje.

Gegužės 14-tą, vakare, pager
bimui naujo kunigo, Moterų Są
jungos 64-ta kuopa rengia ban- 
kietą, 24th St. ir Michigan salėje. 
Laike bankieto muzikos ir dai
nų programą išpildys jaunimo 
grupės vadovaujant muzikos mo
kytojai Delfinai Bakšytei.

Linkiu naujam dvasininkui 
kun. B. Ivanauskui sėkmingai 
darbuotis Dievo tarnyboje lietu
vių katalikų tarpe. Volungėlis

CLEVELAND, OHIO
Iš Šv. Jurgio Parapijos

Velykų atbalsiai. Velykos jau 
praėjo, bet atbalsiai liko. Šių 
metų Velykų iškilmių grožės ne
įstengsiu aprašyti, nes kokį įs ū- 
dį įgavo žmonės tik galima jaus
ti širdyje. Neklysiu manant, kad 
ypatingai šiais metais Velykų iš
kilmės palietė žmonių širdis ta'p, 
kad tas paliks istoriniu parapi
jos įvykiu.

Grožės dalykus įkurti reikia 
talento, sumanumo ir sunkaus -
darbo bei pasišventimo.

Už gražiausia-išpuoštą išdabin
tą altorių, už vaikelių prirųo'ši- 
mą procesijai, vaikelių rūbelius, 
eiseną—maršavimus procesijoj— 
tai kreditas priklauso parapijos 
mokytojoms seserims pranciškie- 

Ųtėms.
Velykų pamaldos—tai įamžin

ta grožė. Pamaldas atliko kleb. 
kun. Vilkutaitis. kun. Sofranec 
ir kun. Bartis. Choro giedoji
mas, solistų, orkestracijos dėl 
17 instrumentų paruošimas, vei
kalo Alleliuja (Handelio) išpil
dymas su didžiausiu pasisekimu 
Velykų ryte—tai nuopelnas smui
kininko V. Greičiaus ir parapi
jos varg. V. Greičiaus, Sr.

Žmonių buvo perpildyta baž
nyčia, pilni pasieniai, vargonų 
galerijoj ir ant laiptų. Kun. Vil
kutaitis per įjairiokslą pareiškė, 
kad šiais metais ypatingai viskas 
buvo gražiausia ir sėkmingiau
sia.

Novenos
Mūsų bažnyčioje prasidėjo 

Dievo Motinos Sopulingos Nore- 
nos. Būna penktadienių vaka
rais. Čia augusiems 7 vai. vaka
re, ateiviams 8 vai. Novenas v-- 
da kun. Vilkutaitis ateiviams, 
kun. Sofranec—čiagimiams. Pir
mą penktadienį atsilankė apie 16 
šimtų žmonių, daugiausia jau
nimo. Ateivių buvo apie 1000 
žmonių (taip priskaitoma). Žmo
nės novenomis labai įdomauja. 
Per du vakaru prieš novenų įve
dimą, bažnyčios prieangyje se
serys pranciškietės pardavė nove
nų pamaldų knygučių virš 700. 
Laike pamaldų, tam tikras gies
mes ateiviai gieda lietuvių kal
boje, čiagimiai—anglų kalboje.

Įvertinimo Dovana
Šv. Jurgio bažnytinis choras, 

įvertindamas smuikininko Grei
čiaus darbą (per du mėnesiu pri
rengiant visą giedojimą, ynatin- 
gai mokinant veikalą Alleliuja 
dėl Velykų), už didelį pr-iseki- 
mą giedojįme, gausiai su-mkojo 
ir nupirko jam labai gražią ir 
brangią dovaną. Dovaną įteikė 
panelė Kastutė Reimontaitė.

Gintare
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MOTINŲ DIENOS KONCERTAS SCRANTON LIETUVAITĖS

MOTINŲ IR DUKTERŲ 
BANKIETAS

ELENA MENSISKAITĖ, 
Bankieto Rengėjų Komiteto 

Pirmsėdė

.ŠVČ. TREJYBĖS 
PARAPIJOJ VAJUS

Praeitą sekmadienį Švč. Trejy
bės parapijos klebonas paskelbė į 
vajų aukų dėl skritulių žaislų į- 
rėngimo. Atsišaukta į visus pa
rapijiečius duoti kiek kas gali, j 
kad pradėjus šią vasarą svetainės* 
remontą, kur tie žaislai bus įtai-;

j syti. Gana brangiai kainuos šį į 
sumanymą įvykdinti, bet nauda; 
bus didelė. Pirmiausia, tai bus

j parapijiečiams patogi vieta šiuo 
populiariu sportu pasidžiaugti ir

■ išsimankštyti. Žinoma, tikimasi 
nemaža pelno, kuris bus paskir-| 
tas parapijos skolas mažinti.

Kaip girdėti, tai Wilkes-Barre, 
parapijos profesijonalai ir biz
nieriai stambiai rems šį reikalą, 
ir duos pavyzdį paprastiems dar
bininkams.

Vajus prasidės sekmadienį, ge-j 
I gūžės 14 d. ir tęsis per visą sa
vaitę. Rap. j

MOTINA
Šį sekmadienį, gegužes 14-tą, ----------------------- -

Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa-' NAUJŲ PILIEČIŲ DIENOS 
rapijos sodalietės. parapijos sve
tainėj, rengia Motinų ir Dukterų! 
bankietą.

Bankieto rengime pirmsėdei Imigracijos ir 
p-lei Elenai Mensiskaitei asistuo- biurui ir vietiniam jo atstovui L. 
ja šios narės: Valerija Žaliaduo- Shrode, suorganizuotas Naujų' 
nytė, Marė Mensiskaitė, Marė, Piliečių Dienos Komitetas (The' 
Baubūnaitė. A. Koneski, Fl. Bui-New Citizens Day Committee), 
kaitė, Marė Rutkauskaitė, Julė 
Levulytė, Berta Jaškiūtė, Ona 
Juknevičiūtė. Adelė Strimaitė, 
Marė Sebastinaitė, Alicija So-* 
linskaitė, Fr. Bogasky, L. Ja- 
nuškaitė. Ag. Jančaraitė. Fr. Ro
man, Fr. Vilčiauskaitė, Julė Vit- 
chus, Rožė Rutkauskaitė, Aldo
na Olekaitė.

Bankieto paįvairinimui rengia
ma įdomi programa. Bus suvai
dinta pantominos formoje “A 
Pageant of Mother Love" (Mo
tinos meilės regykla). Katalikių 
Moterų Tarybos pirmininkė Miss 
Dolores Gillespie bus viešnia kai- šieji draugai ir bendradarbiai su- , 
bėtoja. P-lė Katrina Maslonytė rengė bankietą, įvykusį šių me- 
ir Mrs. G. Miller, akompanuojant tų balandžio 24. Redington vieš- 
Miss Nora Brown, išpildys smui- buty, Wilkes-Barre.
komis duetą. Šia proga nuoširdžiai dėkoju

Narės, darykite rezervacijas, bankieto rengimo komisijai—pir- 
pašaukiant pirmsėdę telefonu mininkui Vincui T. Kvetkauskui, 
3-4711 arba 2-9644.

KOMITETAS RENGIA 
PROGRAMĄ

Pereitą savaitę, kooperuojanti
Natūralizacijos į

Iš LRKSA 83-čios Kuopos 
Susirinkimo ir Pasilinks

minimo Vakaro
LRKSA 83 kp. laikė savo regu

liari mėnesinį susirinkimą ketvir
tadienio vakare, gegužės 4 dieną,! 
K. of P. svetainėje, lygiai 7-tą! 
valandą vakare.

Buvo kalbama apie dabartinį1 
naujų narių vajų, kad kiekvienas’ 
narys varytų agitaciją, ypač tarp 
jaunųjų, aiškintų jiems mūsų Su-' 
sivienymo svarbą.

Taipgi buvo svarstomi kuopos 
reikalai.

Susirinkimui užsibaigus, sekė 
kuopos pasilinksminimo vakaras. 
Visi atsilankiusieji kp. nariai ir 
pašaliečiai rėmėjai pasilinksmino 
iki vėlumai nakties. Visi gerai 
išsišoko prie gražių polkučių' ir 
valciukų, kuriuos grojo kp. narys 
Edmundas Rinkūnas ir jo orkes
tras. Taipgi matėsi atsilankiusių 
svečių ir iš toliau, kaip tai iš 
Kingstono ir Wilkes-Barre.

Žodžiu sakant, visi buvo pa
tenkinti ir buvo girdėtis šnekant 
tarp savęs: “Kada tik 83 kp. ren
gia kokį pasilinksminimą, visada 
galima turėti gerą laiką. Kažin
kada jie vėl rengs tokį linksmą kestre. 
vakarą”.

Taigi, lai 83 kp., jos valdyba ir 
nariai daugiau surengia tokių 
linksmų vakarų, o atsilankysime 
visados. Ten buvęs

Giliam nuliūdime paliko savo 
mylimą žmoną ir dukteris: Mrs. 
M. Gous, Mrs. H. Vaidotas, Oną, 
Viktę, Evelyną, Adelę ir Vir- 

KOLEGIJOJ ( ginia. Taip pat tris anūkėlius.
Šermenis tvarkė ir gražiai vis-

MARYWOOD

Koncertavo Marywood I ką pi-iruošč graborius Petras Ma-
Kolegijos Studentes

Komitetas rengia didelę pro-1 
gramą birželio 1-mą Coughlin 
High School. Tautinių grupių 
kalbėtojai aiškins “Ką Amerikos 
pilietystė davė del žmonių”. Taip 
pat bus išaiškinta, kokia proce
dūra reikalinga svetimšaliui išsi- 
ėmimui šios šalies popierų.

NUOŠIRDŽIAI AČIŪ!
Paminėjimui mano laikraštinės! 

ir visuomeninės darbuotės 25-kių! 
metu sukakties, mano artimiau-

- -............................................

Motinų Dienos koncertas, kurį rengia Kingstono Šv. Ma
rijos Panos parapijos choras, vadovaujant muz. J. J. Šaučiūnui, 
yra nepaprastas įvykis. Kokiu gražesniu būdu galime pagerb
ti savo motinėles—gyvas ir mirusias?

Aš nemanau, kad yra tokių asmenų, kurie neatmena savo 
motinėlę toje dienoje. Vienas suteikia dovaną, kitas siunčia 
gėles. Kuris toli nuo motinėles atsitraukęs tą dieną prisimena 
jos sunkius darbelius, vargus, meilius žodelius ir malonius 
žvilgsnius.

Motinos meilė yra Dievo brangiausia mums suteikta do
vana. Tos meilės didumą mes negalime įsivaizduoti nei tinka
mai įkanuoti. Tik pačios dukterys ir sūnūs palikę tėvais gali 
suprasti mūsų motinėlių pasiaukojimą dėl mūsų.

Dievas sutvėrė brangią motinėlę,
• Motinėlę, kuri niekad nepasens.

Padarė jos šypseną saulėtą;
Aukso širdį, kuri viską mums atleis.

Sutvėrė ją panašią į angelą—,
Panašesnę nei kitus pasaulio asmenis.
Dievas sutvėrė brangią motiną, 
Ir suteikė tą motinėlę man. M. V. š.

SUGAR NOTCH

CHORAI STROPIAI REN
GIASI LIETUVIŲ 

DIENON
Wyoming Klonio lietuvių ka

talikų parapijų chorai entuzias
tiškai rengiasi vykti į Pasaulinę 
Parodą ir į Lietuvių Dieną, kuri 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 10-tą.

Vyks net šeši chorai, būtent. 
Wilkes-Barre. Plymouth’o, Pitts- 
ton’o, Kingston’o, Miners Mills 
ir Luzerne. f u',,

Scrantų šv. Juozapo parapijos 
choras irgi ketina prisidėt prie 
Wyoming Klonio grupės.

Chorų “Dainos” draugijos įga
liotinių muz. J. J. Šaučiūno ir 
Petro Karašausko pastangomis, 
choristams nakvynės užrezervuo
tos Hotel New Yorker. Choristai 
išvyks rugsėjo 9-tą, grįš rugsėjo 
12-tą.

Dabartinė “Dainos” draugijos 
valdyba: pirmin. Viktoras Lekec- 
kas, vice pirmin. G. Gustainis, 
sekr. Ona Stučkiūtė, iždin. J. 
Stulgaitis.

'sekr. Juozui Češkiui, iždin. Juo
zui Joneikai, jų padėjėjams P. 
Karašauskui, J. Venslauskui, Pr. 
Jurevičiui, V. Leliokui. P. Stra
vinskui, P. Katiliui. A. Navikui. 
J. Batvinskui, A. Agurkiui, S. 
Marozai ir V. Dailydai.

Dėkoju bankieto programos ve
dėjui kun. J. K. Miliauskui ir kal- 

Ibėtojams J. B. Šaliūnui, kun. J. 
' Kasakaičiui. Hon. John S. Fine

i tikevičius, 235 Mosier St., Nan- 
Gegužės pirmą Marywood ko

legija išpildė labai įdomų muzi-' 
kos ir dainų koncertą, Temple 
Auditorium.

Bet kas yra svarbiausia, tai kad 
lietuvaitės išpildė svarbiausias 
programos dalis. Panele Birute 
Indrulytė labai gražiai sugrojo 
smuiką solo, kuriai akompanavo gogu 
pianu p-lė Mardosaitė.1 Panelė 
Indrulytė yra viena i geriausių . 
smuikininkių Marywood Kolegi
joje. Pianistė panelė Mardosaitėj 
taipgi yra viena iš gerųjų, muzi
kančių.

Antrą dalį programos išpildė 
viena iš garsingiausių ir geriau-! 
siu pianisčių kolegijoje ir galima 
sakyti apylinkėje. Tai yra pane
lė Leona Shierant (Šierantaitė) 
iš Mt. Carmel, Pa. P-lė Shierant; 
paskambino “Concerto in A Min-! 
or for Piano”, Schumann’o, kuris 
yra vienas iš sunkiausių jo kom-į 
pozicijų. Taipgi atsiranda lietu
vaičių Marywood Symphony or-

P-lė Elena Genytė groja 
viola; plė Margarieta Kazlaus
kaitė—flute; p-lė Birutė Indru
lytė — first violin; p-lė Leona 
Shierant—cello ir p-lė Mardosai- 
tė—percussion. Taigi tarpe lie
tuvių atsiranda gražaus jaunimo, 
kuris pasižymi muzikoj ir ja in
teresuojasi. Tai yra didelė garbė 
lietuviams, kad svetimtaučių ko
legijoje atsiranda studenčių, ku
rios pasižymi pirmose vietose 
moksle ir visokiuose parengimuo
se. Mes turėtume džiaugtis turė
dami tokius talentus.

Būtų gerai, kad daugiau atsi
rastų jaunimo, kuris lavintųsi 
muzikoj arba garsėtų kokiais ki
tais talentais.

Jaunime, lavinkis ir garsink sa
vo tautos vardą! Ten Buvęs\

ticoke.
Velionio šeimai reiškiame užuo

jautą. o velionio Mykolo sielai 
amžinos ramybės! nb.

MIRĖ
A. MYKOLAS MORAVSKIS, 

103 N. Main St., Pittston, mirė 
ės 4-tą:. palaidotas gegužės 6-tą 

Šv. Kazimiero parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, sūnus Jurgį ir Juozą. Ve
lionis iš Lietuvos buvo atvykęs 52

A.

A. A. JONAS JANKUS, gyv. 12 
Chestnut St.. Inkerman, palaidotas 
gegužės 5-tą iš l'ittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapuose.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

MOTINOMS PAGERBTI KONCER
TAS—Rengia Švenč. Marijos Lie
tuvių Parapijos Choras, sekmadieni, 

į gegužės 14-tą, parapijos svetainėj, 
Zerbey Ave., Kingston. Be choro 
dainuos svečias artistas-dainininkas 
A. Vasiliauskas. Pradžia 7 :45 va
kare. Įžanga 40 centų.

CONCERTAS IR BALIUS — Rengia 
jungtiniai Šv. Onos parapijos cho
rai, antradienį, gegužės 16, 7:30 
vakaro, Ideal Ballroom, 80 Main St., 
Luzerne. Be chorų dainuos svečias 
artistas-daininkas A. Vasiliauskas iš 
New Yorko. Įžanga 35c.

ŽEMUOGIŲ PUOTA IR PASILINKS
MINIMĄ rengia Švč. Trejybės pa
rapijos jaunosios (juniorės) sekma
dienį, birželio 11, parapijos salėj, 
So. Meade ir South Sts., Wilkes- 
Barre. Įžanga 25c. Pradžia 8-tą 
vai. vakaro.

Nelaimė Ištiko Jaunikaiti
A. A. Juozą Raudonaiti

Gegužės 1 d., vakare, netikėta 
nelaimė užtiko jaunikaitį a. a. 
Juozą Raudonaitį (Redman), ku
ris buvo užmuštas Monarch ang
lies kasykloje.

Velionis buvo 26 metų amžiaus, 
gyv. 1220 Lloyd St., Scranton, 
visiems gerai žinomas ir darbš
tus jaunikaitis.

Prisidėjo savo darbu visokio
se jaurųmo grupėse ir parengi
muose.

Velionis paliko dideliam liūde
sy savo tėvelį, brolį ir daug pa
žįstamų.

Gegužės 5-tą a. a. Juozas buvo 
palaidotas su šv. Mišiomis iš šv. 
Juozapo lietuvių bažnyčios para
pijos kapinyne, Throop.

Amžiną atilsį duok jo 
Viešpatie!

HANOVER

KONCERTAS—Rengia Švc. Trejybes 
parapijos choras, sekmadienio va
kare, gegužės 21-mą, parapijos sa
lėj, kampas South ir S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Įžanga 35c. Pro
gramoj be vietos choro dalyvauja 
svečias artistas-daininkas A. Vasi
liauskas.

J. S. Lopatto, John A. Riley, 
kun. A. J. Sinkevičius, kun. V. 
Šimkonis ir teisėjas M. F. 
McDonald.

Žinomas juokdarys Con O'Don
nell palinksmino savo humoristi
niais pasakojimais.

Parapijos choras irgi paįvairi
no programą.

Už garbės svečių stalo, be kalbė
tojų, dar buvo šie asmenys: kun. 
J. K. Miliauskas, kun. A. Žukaus
kas, kun. A. Ežerskis, kun. J. 
Kundreckas, kun. A. Cravin ir 
kun Alfonsas, OFM; Petras Sin
kevičius, Saliamonas Bekampis, 
Jchn Slavoski, att. Joseph Finn 
ir Ant. Kačkauskas.

Vakarienės prirengimui. daug 
pasidarbavo šios moterys: Polta- 
nienė, Shultz, Dowling, Slovo- 
ski, Uršulė Cenkienė, Cvilikiene, 
Mieldažienė, Zigmantienė, Gu
dauskienė, Vyšniauskienė, Mai- 

i Šukienė, Šatrauskienė, Sinkevi- 
ir religiniais žvilgs- j eienč, Mills> M Miškelytė> E.

Slavoski, O. Sinkevičiūtė, P. Val- 
čiauskaitė, O. Jankauskaitė. D 
Smith, Ad. Balkiūtė, Ant. Smit- 
raitė, Alicija Cvilikaitė. Te’ma 
Bonsevičiūtė, Černikienė ir M. 
Zigrnantaitė.

Klebonas kun. J. Šupšinskas ir 
rengimo komitetas nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie tik prisidė
jo prie bankieto pasisekimo.

Bankieto pelnas parapijos 
dui.

KINGSTON

sielai.
sv.

nesimatė ir

Susivienymo
Kvetkauskas,

PRAKALBOS LRKSA 
VAJAUS REIKALAIS

Vietos klebono kun. J. šupšins- 
ko ir vietinės LRKSA 46 kuopos 
valdybos pastangomis, pereitą 
sekmadienį, gegužės 14-tą, para
pijos svetainėj buvo surengtos 
vajaus prakalbos.

Dėl nepaprastai šilto oro žmo
nių buvo nedaug, 
lauktojo jaunimo.

Trumpai kalbėjo 
Sekretorius V. T.
redaktorius M. Zujus, vietos kle- 

ir advokatui J. S. Lopatto už jų į,onas kun. j. šupšinskas ir 46 kp. 
nuoširdžias kalbas ir pareikštus sekretorius J. J. Nevulis. Jie aiš

kino apie Susiv. policies, apie 
duokles lyginant jas su kitų or
ganizacijų ir kompanijų duoklė
mis; aiškino apie apsidraudimo 
būtinumą ir Susivienymo reikšmę' 
tautiniais 

komitetui ir niais.
i Malonu 
i klebonas

A. A. MYKOLAS 
LOČIONIS

Gegužės 8 d. iš lietuvių 
Juozapo bažnyčios palaidotas
gametis gyventojas Mykolas Lo- 
čionis. Iškilmingas šv. Mišias lai
kė kun. V. Šimkonis. Bažnyčia 
buvo pilnutėlė mirusio draugų ir 
pažįstamulių. Velionis buvo veik
lus mainierių unijistas. taip pat 
ir kitų vietinių draugijų narys. 
Karstas buvo papuoštas daugy
be gražių gyvų gėlių, o tuo dau
giau dvasinių bukietų—šv. Mišių 
kortelių, kurias prisiuntė miru
siojo tikintieji draugai.

Velionis Mykolas Ločionis gi
męs ir augęs Lietuvoje, Slabados

PAIEŠKAU
Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 

Latvėno, kilęs iš Čipėnų kaimo, Va
balninko parapijos, Panevėžio apskri
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

linkėjimus.
Dėkoju broliams—Jonui, Albi

nui. Antanui ir Pranui Jančarams 
ir jų gabiai akompanistei p-lei 
Brikoskaitei už jų malonias dai
nas ir muziką.

Dėkoju rengėjų 
muzikams vargoninkams už amži 
nos atminties dovanas.

Dėkoju Lietuvos oficialams pa-; gerovei ir karštai ragina, ypač 
skyrusiems man Šaulių žvaigždę 
—Ministrui p. Žadeikiui ir jo į- 
galiotiųiui adv. J. S. Lopattai tą 
dovaną man įteikusiems.

g Dėkoju gausingiems bendra
minčiams ir bendradarbiams už

! nuoširdžius sveikinimus ir linkė
jimus ateities darbuose.

Šiuo pareiškiu, kad ir ateity,1 
Gegužės 6.-7 ir 8 dienomis oro ; kiek išgalėsiu, dirbsiu mūsų !

temperatūra buvo tikrai vasaris- brangių idealų, mūsų tautos ir 
ka. Gegužės 7-tą pavėsy užregis- Lietuvos gerovei!
truota net 93 laipsniai šilimos, i Redaktorius Matas Zujus

ŠILTAS PAVASARIS

Kreipkitės į

RUCH’S FLOWER SHOP
112 E. MAIN ST., PLYMOUTH, PA

pažymėti, kad vietos 
labai užjaučia Susiv.

jaunimą prie jo rašytis.
Beje, klebonas nesenai sunkiai 

sirgo. Dabar atsigriebia, bet dar 
ims kiek laiko iki pilnai susveiks 
ir sustiprės.

ŠAUNUS ŠV. PETRO IR 
POVILO PARAPIJOS 

BANKIETAS
Sekmadienį, balandžio 30-tą, 

Šv. Petro ir Povilo parapija su 
savo rėmėjais ir draugais šauniais 
paminėjo savo sidabrinį jubilie
jų. Tuo tikslu parapijos svetai
nėj buvo surengtas didelis ban- 
kietas, kuriame dalyvavo per 300 
žmonių.

Pasidėkojant parapijos moterų 
darbštumui, vakarienė buvo vi
sais žvilgsniais sėkminga. Visi 
patenkinti vištienos porcijomis ir 
gražiu patarnavimu. Dosnūs pa- 
rapijonai, biznieriai, pirkliai ir į- 
staigos gausiai parėmė šį bankie- 
tą savo aukomis.

Pasidrūtinus vakariene, prasi
dėjo įvairi programa, kurios ve
dėju buvo kun. V. Nanorta iš 
Hazleton’o.

Turiningas kalbas pasakė adv.

LUZERNE

fon-

LRKSA 209-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS IR

ŠURUM BURUM
Gegužės 7 d. š. m. LRKSA 209 

kp. laikė savo mėnesinį susirinki
mą. Narių skaitlingai atsilankė 
ir rimtai svarstė kp. liečiančius 
reikalus. Mūsų kuopos veiklus 
narys Vladas Agurkiš serga ir
randasi Moses Taylor ligoninėje.I kaime, Žaslių parapijoj, Kaišedo- 
Nariai apgailestauja ir linki grei
tai pasveikti.

Kuopos metinės sv. Mišios bus 
gegužės 30 d. Todėl visų narių 
pareiga tą dieną atsilankyti baž
nyčioje ir parodyti savo fraterna- 
lį solidarumą.

Pabaigus susirinkimą, kuopa 
turėjo taip vadinamą šurum-bu- 
rum. Prie skanių užkandžių ir 
šaltų gėrimų pasilinksminta, pa
sidžiaugta ir dalyvavusieji visi 
buvo patenkinti ir dėkingi pp. 
Šaučiūnui, Kamarauskui, Bra
zauskui ir ponioms Julei Klima
vičienei ir Skinkienei už tikrai 
šeimyniškus skanius užkandžius.

nb.

rių apskrityje. Amerikon atvy
ko apie 1900 m.

KAS NORI BŪRIMO 
KORTAS?

Naujo išleidimo, su išspąus- 
dintais lietuvių kalba būri
mais ant kiekvienos kortos, 
taipgi informacijas apie as
trologiją išsiunčiame gavę 
DOLERĮ.

JOHN ZRADA
1638 W. 18th St., Chicago, Ill.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
NUSIŠYPSOK!

■Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.

ŠV: ONOS PARAPIJOS 
CHORAI RENGIA 

KONCERTĄ
Šv. Onos parapijos augusių ir 

jaunamečių chorai, vadovaujant 
muz. Jokūbui Varaičiui rengia 
dideli koncertą antradienį, gegu
žės 16-tą, Ideal Ballroom svetai
nėj, 80 Main St., Luzerne.

Pradžia 7:30. Įžanga 35c.

PLYMOUTH

SODALIEČIŲ ŠOKIS
Antradienio vakare, gegužės 

23, 1939, Polish Alliance svetai
nėje,’Main St./ Plymouth, Šv. 
Marijos Panos parapijos sodalie- 
tės rengia “semi-formal” geguži
nį šokį. Šis šokis yra pirmas toks 
sodaliečių rengimas, tat visos 
stropiai darbuojasi, kad gerai pa
sisektų.

P-lė Irena Kadišiūtė yra šio pa
rengimo pirmsėdė, o Margarieta 
Valutkevičiūtė yra jos padėjėja.

Sodalietės kviečia visus į šį pa
rengimą. M. V. S.

LRKSA 6 kp. susirinkimas 
Įvyks gegužės 14-tą tuoj po antrų Į 
Mišių bažnytinėj svetainėj. Ma-Į 
lonėkit visi nariai pribūti. Sekr.

LIETUVI AI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU
DOKITĖS PROGA!

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin

gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952

8


	1939-nr19-GARSAS-001
	1939-nr19-GARSAS-002
	1939-nr19-GARSAS-003
	1939-nr19-GARSAS-004
	1939-nr19-GARSAS-005
	1939-nr19-GARSAS-006
	1939-nr19-GARSAS-007
	1939-nr19-GARSAS-008

